

D. Juan Antonio García Toledo, en nombre y representación del **CAJA DE AHORROS DE LA INMACULADA DE ARAGÓN**

CERTIFICA

Que el contenido de Documento de Registro correspondiente a Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón, inscrito en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 27 de septiembre de 2011, coincide exactamente con el que se adjunta a la presente certificación en soporte informático.

AUTORIZA

La difusión del contenido de dicho Documento de Registro a través de la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Y para que así conste, se expide el presente certificado en Zaragoza, a 27 de septiembre de 2011

D. Juan Antonio García Toledo
Director General Adjunto



CAJA INMACULADA ■

**DOCUMENTO DE REGISTRO DE
CAJA DE AHORROS DE LA INMACULADA DE ARAGÓN
("CAI")**

El presente Documento de Registro ha sido elaborado según anexo XI del REGLAMENTO (CE) nº 809/2004 DE LA COMISIÓN EUROPEA y se ha inscrito en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores el 27 de septiembre de 2011.

INDICE

Página

0.	FACTORES DE RIESGO	4
0.1.	Revelación de los factores de riesgo	4
I.	DOCUMENTO REGISTRO	10
1.	PERSONAS RESPONSABLES	10
1.1.	Personas responsables	12
1.2.	Declaración de los responsables	12
2.	AUDITORES DE CUENTAS	13
2.1.	Nombre y dirección de los auditores del emisor	13
2.2.	Renuncia de los auditores a sus funciones	13
3.	FACTORES DE RIESGO	14
3.1.	Revelación de los factores de riesgo	14
4.	INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR	15
4.1.	Historial y evolución del emisor	15
4.1.1.	Nombre legal y comercial del emisor	15
4.1.2.	Lugar de registro del emisor y número de registro	15
4.1.3.	Fecha de constitución y período de actividad	15
4.1.4.	Domicilio y personalidad jurídica del emisor	15
4.1.5.	Acontecimientos recientes	16
5.	DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA	18
5.1.	Actividades principales	18
5.1.1.	Principales actividades	18
5.1.2.	Indicación nuevo producto y actividades significativas	22
5.1.3.	Mercados principales	25
5.1.4.	Declaración del emisor relativa a su competitividad	26
6.	ESTRUCTURA ORGANIZATIVA	27
6.1.	Descripción del Grupo y posición del emisor en el mismo	27
6.2.	Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo	30
7.	INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS	31
7.1.	Declaración de que no ha habido ningún cambio en las perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros	31
7.2.	Información sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor	31
8.	PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS	32
8.1.	Declaración que enumere los principales supuestos en los que el emisor ha basado su previsión o estimación	32
8.2.	Informe elaborado por contables o auditores independientes	32

8.3.	Previsión o estimación de los beneficios	32
9.	ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN	33
9.1.	Miembros de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión	33
9.2.	Conflictos de intereses de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión	35
10.	ACCIONISTAS PRINCIPALES	38
10.1	Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario	38
10.2.	Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el control del emisor	38
11.	INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR, POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS	39
11.1.	Información financiera histórica	39
11.2.	Estados financieros	46
11.3.	Auditoría de la información histórica anual	46
	11.3.1. Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica	46
	11.3.2. Indicación de qué otra información ha sido auditada	46
	11.3.3. Fuente de los datos financieros	47
11.4.	Edad de la información financiera más reciente	47
11.5.	Información intermedia y demás información financiera	47
	11.5.1. Información financiera trimestral o semestral desde la fecha de los últimos estados financieros auditados	47
	11.5.2. Declaración de que la información financiera no ha sido auditada	58
11.6.	Procedimientos judiciales y de arbitraje	58
11.7.	Cambio significativo en la posición financiera del emisor	58
12.	CONTRATOS IMPORTANTES	59
13.	INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS	60
13.1.	Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto	60
13.2.	Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud	60
14.	DOCUMENTOS A DISPOSICIÓN	61

0. FACTORES DE RIESGO

Los siguientes factores de riesgo se refieren únicamente a los riesgos inherentes al emisor.

0.1. Revelación de los factores de riesgo

La siguiente sección define las exposiciones al riesgo claves, en función de la naturaleza de las actividades y operaciones de la Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón, su gama de productos financieros, además de las generales de la propia coyuntura económica, teniendo en cuenta que se encuentra inmersa en un grupo económico consolidable (Grupo Cajatres) articulado en torno a un Sistema Institucional de Protección – SIP- junto con Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Círculo Católico de Obreros de Burgos y Caja General de Ahorros de Badajoz, con mutualización del 100% resultados y gestión de riesgos del Grupo.

Los riesgos pueden enmarcarse en las categorías siguientes:

Riesgo de Mercado:

El Riesgo de Mercado se considera como la posibilidad de que movimientos en los precios de determinados instrumentos financieros generen disminuciones de valor en las Inversiones de la Entidad.

La Caja tiene establecidos límites cuantitativos a las posiciones y a las pérdidas latentes y/o realizadas, según instrumentos y carteras, que limitan el impacto que un movimiento adverso de los precios en los distintos mercados pudiera suponer en la cuenta de resultados o en la solvencia de la Entidad.

Caja Inmaculada no mantiene posiciones significativas en instrumentos que puedan estar sometidos a otros riesgos de mercado distintos del de interés y, en concreto, la operativa con derivados se circunscribe, casi por completo, a operaciones de cobertura de los riesgos de la cartera propia o de los riesgos inherentes a los productos financieros distribuidos a los clientes.

A la hora de confeccionar la política de riesgo para todo el grupo de la actividad en los mercados de capitales, el Grupo Cajatres ha optado por una política unificada por criterios comunes que resulten operativos. Para ello se han usado las metodologías que las tres cajas venían empleando hasta el momento. Dicha política fue presentada el pasado 12 de enero de 2011 al Comité de Activos y Pasivos (COAP), órgano encargado del control de estos riesgos.

El Consejo de Administración aprobó el uso de la metodología del Var o Value at Risk, en materia del cálculo del riesgo de mercado como ya se venía usando anteriormente en las tres cajas pertenecientes a Cajatres. En dicho Consejo, celebrado el pasado 18 de enero de 2011, se establecieron los siguientes límites:

- 1.- Un límite de 1,5% de los Recursos Propios del Grupo para la actividad de la totalidad del Área de Mercado de capitales.
- 2.- Un límite del 1% del resultado consolidado para la cartera de Negociación.

El Var proporciona una estimación de la pérdida potencial máxima esperada que podría experimentar una cartera de títulos y derivados ante un movimiento adverso, pero estadísticamente normal de los precios. Se expresa en términos monetarios y se refiere a una fecha concreta, con un determinado nivel de confianza y para un horizonte temporal dado. El Grupo emplea como parámetros de cálculo, el horizonte temporal de un día y un nivel de confianza del 99% y lo aplica tanto a la cartera de Disponible para la Venta, como a la de Negociación.

A 31 de diciembre cada Caja integrante en el Grupo Cajatres, aplicaba individualmente sus cálculos de VaR, así como unos límites y alertas propios. Una vez aprobado en 2011 por el órgano competente la metodología a aplicar en el cálculo de riesgo, se aplica de forma consolidada.

Se ha realizado una retrospectiva de la cartera al 31 de diciembre de 2010 bajo el supuesto de que a dicha fecha hubieran estado traspasadas todas las carteras de las cajas a la Sociedad Central. De acuerdo a los cálculos realizados, con un nivel de confianza del 99%, la máxima pérdida potencial diaria que registraría el Grupo según esta metodología hubiera sido de 7.738 miles de euros.

Riesgo de Crédito:

Posible pérdida, total o parcial, derivada del incumplimiento de un acreditado en alguna de sus obligaciones por motivos de insolvencia; constituye el riesgo más relevante para la Entidad, la Caja tiene una estructura crediticia en la que dos terceras partes del saldo de la inversión crediticia tienen garantía hipotecaria, de los que la mitad del saldo son préstamos hipotecarios a particulares para compra de vivienda habitual.

Se han establecido límites al riesgo de promoción y construcción, así como al resto de los sectores. No existen entre los principales riesgos, promotoras o inmobiliarias de gran tamaño, ni se han financiado compraventas de sociedades del sector, ni se han aceptado acciones como garantía de las operaciones de manera significativa. Además hay límites que reducen la exposición a la promoción y construcción en el segmento de la segunda residencia y de la vivienda de alto precio.

A continuación se presentan los datos de morosidad y cobertura de Caja Inmaculada:

%	31/07/2011	30/06/2011	31/03/2011	31/12/2010 (*)	31/12/2009 (*)
DUDOSO CRÉDITO	9,10	8,76	8,78	6,80	4,88
COBERTURA	77	79	79	98	52

(*) Datos auditados

El Consejo de Administración del Grupo aprobó en su sesión de fecha 18/01/2011 las Políticas Aplicables a la Gestión del Riesgo de Crédito, elaboradas al amparo de los principios establecidos en la normativa vigentes, y en especial de la normativa contable y de solvencia establecida por el Banco de España. Las políticas serán homogéneas para toda la operativa del Grupo, independientemente del origen del riesgo, y se resume en:

- Política de gestión global del riesgo: Los riesgos serán considerados desde una perspectiva global, integrada y conjunta, de tal manera que la política de riesgo está basada en una estrategia global de crecimiento sostenible y equilibrado, estableciéndose un adecuado control interno de todos los procesos.
- Política de diversificación y limitación de riesgos: El Grupo concede sus operaciones desde una perspectiva de diversificación del negocio crediticio, estando su actividad orientada fundamentalmente hacia la banca comercial al por menor.
- En su sesión del 18/01/2011, el Consejo de Administración aprobó la Política de Límites aplicables al Riesgo de Crédito, que se unen a los legalmente establecidos por la normativa vigente y que se concretan en límites geográficos, límites por acreditado o grupo económico, límites con partes vinculadas, límites por sectores económicos y límites por categorías de riesgo. El proceso de revisión de límites se realizará con una frecuencia mínima anual.
- Política de crecimiento: La estrategia del Grupo establecerá un nivel de crecimiento sostenible y equilibrado, acompañado por una rigurosa gestión del riesgo que mantenga la elevada calidad de la cartera de créditos y una prudente política de coberturas.
- Política de precios: La política de precios estará orientada a cubrir los costes de financiación, de estructura y de riesgo de crédito inherente a cada clase de operaciones de riesgo ofertadas. El desarrollo de la misma se realizará por el Comité de Activos y Pasivos (COAP).
- Política de gestión continuada del riesgo: Basada en un enfoque global que abarca todas las fases del proceso: análisis y aprobación, seguimiento y, en su caso, recuperación.
- Política de concesión de riesgos crediticios: Los criterios de concesión del Grupo están especialmente vinculados con la capacidad de pago del prestatario, atendiendo a sus ingresos recurrentes o a sus posibilidades de generación de recursos y evitando la excesiva dependencia de avalistas, fiadores o activos entregados en garantía, como vía de recuperación del importe prestado.

Las financiaciones sindicadas se originan en el Área Financiera, pero están sujetas a las políticas de riesgo de crédito establecidas por el Grupo.

En cuanto a la concesión de crédito a entidades financieras y emisores de renta fija, el Consejo de Administración aprobó el 18 de enero de 2011 una versión provisional de la política de riesgo de crédito por la actividad en los mercados de capitales, en la que se establecen los límites de concesión de riesgo por entidad y los sistemas de cálculo del consumo de las líneas por Instrumento, cuya metodología se

adapta a las disposiciones establecidas en la Circular 3/2008 de Banco de España en lo relativo al tratamiento de riesgos de contraparte.

El Grupo utiliza en la concesión sistemas de análisis y medición del riesgo de crédito: para el segmento de empresas se calcula el rating y para el segmento de particulares dispone de una herramienta de "scoring" para operaciones de crédito inmediato y de concesión automatizada, dentro de los límites de plazo e importe fijados.

- Política de delegación de facultades: Sistema de atribuciones delegadas a diferentes niveles jerárquicos, en función de la naturaleza, cuantía y garantías del riesgo asumido.
- Política de seguimiento de riesgos: El seguimiento preventivo de la evolución de los riesgos asumidos incluye tanto el uso de señales de alerta indicativas de posibles problemas de solvencia o capacidad de pago, como el seguimiento sistemático de acreditados que deban ser sometidos a una especial atención por importe, sector u otros motivos.

El Área de Control Global del Riesgo realiza los cálculos de los modelos de estrés de capital y pérdida esperada con diferentes horizontes temporales, para lo que se definen los criterios de clasificación de las operaciones en función de su riesgo de crédito (segmentación) y la forma de cuantificar las estimaciones individuales y colectivas de las pérdidas por deterioro.

- Política de riesgo con partes vinculadas: Las operaciones con partes vinculadas están sujetas a unos límites específicos de concentración, y sus condiciones y plazos de financiación se ajustan a las condiciones de mercado vigentes en el Grupo. Se establecerá una política específica para la concesión de operaciones a partes vinculadas, tales como miembros del Consejo de Administración o Comisión Ejecutiva, sociedades relacionadas con los mismos o sociedades participadas.
- Política de recuperaciones: La Unidad de Recuperación se encarga de todo el proceso de gestión de incumplimientos, desde el primer impago, encargándose de llevar a cabo las gestiones oportunas que permitan su regularización, primero y de forma preferente en vía extrajudicial o amistosa, y si ello no fuese posible, será responsable de iniciar y controlar las acciones judiciales oportunas.

Los datos de Recursos Propios y del Coeficiente de Solvencia para el Grupo Cajatres auditados a 31 de diciembre de 2010 son los siguientes:

COEFICIENTE DE SOLVENCIA	Grupo Caja³(31/12/2010)
Capital Principal	8,85
Core Capital	8,64
Tier 1	8,64
Tier 2	2,89
Coeficiente de Solvencia	11,54

El Grupo Cajatres tiene un Capital Principal de 1.191 millones de euros, lo que supone una ratio de 8,85%, sin haber solicitado ayudas al Fondo de Garantía de Depósitos ni al Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria, de hecho, es el único SIP que no ha necesitado capitalización del FROB.

Los estados consolidados a 31 de diciembre de 2010 solo se elaboran para el Grupo Consolidado. El SIP Grupo Cajatres centraliza la solvencia y la liquidez del Grupo. Una vez que se ha creado el Banco, con capital emitido y cruce de participaciones, los datos de solvencia de las Cajas individuales no tienen sentido y por eso no se calculan.

Los estados de recursos propios de Grupo Cajatres están elaborados de acuerdo a la normativa en vigor del Banco de España, por tanto, en línea con las normas internacionales de solvencia de Basilea II. No se realizan cálculos orientativos según la metodología en proceso de Basilea III.

A continuación, presentamos también los datos de morosidad y de cobertura de la morosidad del Grupo Cajatres a 31 de diciembre de 2010 (datos auditados), a 31 de marzo, 30 de junio de 2011 y 31 de julio (el dato a 31 de julio es la agregación de las cuatro entidades que conforman el Grupo, puesto que los datos consolidados son trimestrales).

%	31/12/2010	31/03/2011	30/06/2011	31/07/2011
DUDOSO CRÉDITO	6,33	7,82	7,97	8,10
COBERTURA	98	82	79	79

El Grupo Cajatres ha sido calificado por la agencia de rating Fitch que ha otorgado la siguiente calificación el 31 de Diciembre de 2010, manteniéndose dicha calificación a la fecha de registro del presente Documento:

	RATING L/P	RATING C/P	PERSPECTIVA	RATING INDIVIDUAL	SOPORTE
Grupo Caja³: Caja Inmaculada, Caja Círculo, Caja Badajoz	BBB	F3	Estable	C	3

En la escala de rating de Fitch, BBB significa "buena calidad crediticia" y F3 "adecuada calidad crediticia".

El Soporte 3 según Fitch indica que el Grupo Cajatres tiene una probabilidad moderada de que alguna Institución pública o financiera acuda al rescate de la Entidad en caso de dificultades graves.

Fitch Ratings calificó el Grupo Cajatres en diciembre de 2010 como entidad consolidable, pero no a Caja Inmaculada, ya que a efectos de solvencia solo puede ser considerada en su integración en el Grupo Cajatres. De acuerdo a la normativa en vigor y a la información presentada al Banco de España no existen estados consolidados ni declaración de recursos propios oficiales que puedan sustentar una opinión, que además carecería de lógica ya que la consideración de la solvencia es conjunta.

Riesgo promotor:

Teniendo en cuenta la información consolidada del Grupo Caja Inmaculada, el crédito promotor respecto del total de crédito supone a 31 de diciembre de 2010 un 30%, y a junio de 2011 un 31%. El ratio de dudosos correspondiente a promotores ha pasado de 16 % en diciembre de 2010, a 22% en junio de 2011.

A continuación se incluye información consolidada a 31 de diciembre de 2010 y a 30 de junio de 2011 del riesgo promotor y de los importes adjudicados:

	RIESGO CREDITICIO												del que son PARTICIPADAS (no integradas globalmente) (10)				Resto				RIESGO CREDITICIO, COBERTURAS									
	Dinero dispuesto						Avalés						Riesgo ≤ % (9)		Riesgo > %		Dinero dispuesto		Avalés											
	Normal		Subestándar		Dudoso		Total		Normal		Subestándar		Dudoso		Disponibles		Riesgo ≤ %		Riesgo > %		Disponibles		Riesgo ≤ %		Riesgo > %					
	Normal	Subestándar	Dudoso	Total	Normal	Subestándar	Dudoso	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Riesgo ≤ %	Riesgo > %	Dinero disp. + Avalés	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Riesgo ≤ %	Riesgo > %	Subestándar	Dudoso	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Subestándar	Dudoso	Disponibles	Dinero disp. + Avalés		
Datos consolidados (millones de euros)																														
30/06/2011																														
(I) EMPRESAS																														
1. Financiación promoción y/o construcción inmobiliaria																														
a) garantía 1ª hipoteca (2)																														
4.268	2.955	702	612	150	142	8	0	586																						
2.352	1.228	602	522	87	85	2	0	254																						
2.126	1.137	553	438	0	0	0	0	234																						
322	192	67	63	0	0	0	0	163																						
657	438	119	100	0	0	0	0	32																						
1.007	484	290	223	0	0	0	0	34																						
140	14	76	51	0	0	0	0	5																						
1	1	0	0	0	0	0	0	0																						
225	90	50	86	86	85	1	0	20																						
7.706	6.235	735	736	156	148	8	0	776																						
TOTAL RIESGO																														

	RIESGO CREDITICIO												del que son PARTICIPADAS (no integradas globalmente)				Resto				RIESGO CREDITICIO, COBERTURAS										
	Dinero dispuesto						Avalés						Riesgo ≤ % (9)		Riesgo > %		Dinero dispuesto		Avalés												
	Normal		Subestándar		Dudoso		Total		Normal		Subestándar		Dudoso		Disponibles		Riesgo ≤ %		Riesgo > %		Disponibles		Riesgo ≤ %		Riesgo > %						
	Normal	Subestándar	Dudoso	Total	Normal	Subestándar	Dudoso	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Riesgo ≤ %	Riesgo > %	Dinero disp. + Avalés	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Riesgo ≤ %	Riesgo > %	Subestándar	Dudoso	Disponibles	Dinero disp. + Avalés	Subestándar	Dudoso	Disponibles	Dinero disp. + Avalés			
Datos consolidados (millones de euros)																															
31/12/2010																															
(II) EMPRESAS																															
1. Financiación promoción y/o construcción inmobiliaria																															
a) garantía 1ª hipoteca (2)																															
4.350	3.044	852	455	330	284	30	5	620																							
2.389	1.248	744	877	132	106	22	0	328																							
379	298	895	260	0	0	0	0	295																							
622	413	92	48	0	0	0	0	225																							
1.050	451	156	51	0	0	0	0	41																							
79	43	34	31	0	0	0	0	20																							
2	1	0	0	0	0	0	0	9																							
227	92	49	86	128	103	22	3	33																							
7.778	6.328	681	689	341	305	30	6	805																							
TOTAL RIESGO																															

30/06/2011	Activos no corrientes en venta		Inversiones inmobiliarias		Otros activos cedidos en arrendamiento operativo		Existencias	
	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones de valor	Importe bruto	correcciones valor
Importe adjudicado, dado en pago, comprado para cancelación créditos concedidos	450.560	-156.135	53.831	-15.594	0	0	0	0
a) Procedente de Promoción inmobiliaria	398.936	-141.209	30.436	-11.908	0	0	0	0
<i>Promoc. iniciada con licencia</i>	17.841	-6.443	0	0	0	0	0	0
<i>Viv. terminadas ptes. venta/subrog.</i>	46.192	-16.304	14.935	-2.469	0	0	0	0
<i>Suelo urbano (consolidado o no)</i>	310.220	-100.134	15.501	-9.440	0	0	0	0
<i>Resto suelo y promoc. sin licencia</i>	24.683	-18.328	0	0	0	0	0	0

31/12/2010	Activos no corrientes en venta		Inversiones inmobiliarias		Otros activos cedidos en arrendamiento operativo		Existencias	
	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones de valor	Importe bruto	correcciones valor
Importe adjudicado, dado en pago, comprado para cancelación créditos concedidos	400.154	-144.657	32.186	-5.383	0	0	0	0
a) Procedente de Promoción inmobiliaria	343.424	-117.560	11.592	-1.697	0	0	0	0
<i>Promoc. iniciada con licencia</i>	13.451	-5.464	0	0	0	0	0	0
<i>Viv. terminadas ptes. venta/subrog.</i>	45.749	-16.565	11.592	-1.697	0	0	0	0
<i>Suelo urbano (consolidado o no)</i>	284.224	-95.532	0	0	0	0	0	0
<i>Resto suelo y promoc. sin licencia</i>	0	0	0	0	0	0	0	0

La información de adjudicaciones se presenta a nivel consolidado del Grupo Caja Inmaculada, de ahí que difiera de los estados individuales puesto que se incluyen adjudicaciones de sociedades que consolidan en el Grupo Cajatres.

Riesgo de tipo de interés:

Dicho riesgo puede ser definido como el riesgo de que movimientos en los tipos de interés de los mercados provoquen efectos adversos sobre el margen financiero y/o en el valor patrimonial de la Entidad, como consecuencia de la diferente estructura temporal de los vencimientos o las renovaciones de los tipos de interés en las distintas masas del activo y del pasivo del Balance.

La exposición de una entidad financiera a las variaciones de los tipos de interés es inherente al propio negocio bancario: los diferentes plazos de vencimiento y reprecación de las posiciones deudoras y acreedoras constituyen la principal fuente de riesgo de tipo de interés, al verse afectadas con diferente intensidad por las variaciones del nivel, de la pendiente o de la forma de la curva de tipos; asimismo, los cambios pueden afectar al comportamiento financiero de determinados productos con opciones implícitas.

En relación con el nivel de exposición al riesgo de tipo de interés hay que señalar que, a 31 de diciembre de 2009, la simulación con una subida (movimiento adverso en esta fecha) de la curva de tipos en un punto, tendría un efecto de disminución en el valor económico de la Caja de 19.147 miles de euros, lo que supone un 2,30% sobre el patrimonio neto de la Entidad, así como una disminución en el margen de intereses de 3.628 miles de euros, lo que representa un 1,73% sobre el margen previsto para el ejercicio 2010.

Los resultados mostrados en el párrafo anterior se han calculado considerando que el movimiento de tipos de interés se traslada de forma súbita y paralela a la curva de tipos vigente en el momento del estudio.

El Grupo Cajatres, en fecha 18 de enero de 2011, a través de su Consejo de Administración aprobó la Política de Riesgo de Tipo de Interés del grupo estableciendo la metodología a aplicar y los niveles de alerta.

En relación con el nivel de exposición al riesgo de tipo de interés hay que señalar que, a 31 de diciembre de 2010, la simulación con una subida (movimiento adverso en esta fecha) de la curva de tipos de 2,50% (variación establecida por BdE en los estados RP51 y RP52), tendría un efecto de disminución en el valor económico del Grupo Cajatres, sobre sí mismo, del 5,71% y una reducción del margen de intereses de un 3,25%.

Los resultados mostrados en el párrafo anterior se han calculado considerando la sistemática exigida por BdE para la confección de los estados RP51 y RP52, de tal forma que el movimiento de tipos de interés se traslada de forma súbita y paralela a la curva de tipos vigente en el momento del estudio.

El Comité de Activos y Pasivos es el órgano que realiza el control y seguimiento, entre otros, del riesgo de interés del balance del Grupo.

El cuadro siguiente muestra el grado de exposición del Grupo al riesgo de tipo de interés al 31 de diciembre de 2010, clasificado por carteras, recogiendo el valor en libros de aquellos activos y pasivos financieros afectados por dicho riesgo (datos auditados a 31 de diciembre de 2010). El riesgo de interés para otras monedas distintas al euro es insignificante en el Grupo. Los distintos activos y pasivos aparecen clasificados en función del plazo hasta la fecha de revisión del tipo de interés (para aquellas operaciones que contengan esta característica atendiendo a sus condiciones contractuales) o de vencimiento (para las operaciones con tipo de interés fijo). Las masas de balance sin vencimiento ni fecha de revisión explícita se incluyen como sensibles en unos plazos consistentes con su comportamiento de sensibilidad histórico. Las coberturas aparecen en los cuadros modificando la fecha de sensibilidad del tipo de interés de las partidas cubiertas, aplicándose el tipo efectivo resultante por la cobertura.

	Miles de euros					
	Hasta 1 mes	De 1 a 3 meses	De 3 meses a 1 año	De 1 a 5 años	Más de 5 años	Total sensible
ACTIVO	2.709.554	3.813.415	7.503.365	2.322.723	1.615.437	17.964.493
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	190.968	-	-	-	-	190.968
Depósitos en entidades de crédito	327.094	75.948	18.511	13.424	840	435.816
Crédito a la clientela	1.825.011	3.287.038	7.258.161	1.300.055	119.536	13.789.801
Valores representativos de deuda	366.481	450.429	226.692	1.009.244	1.495.062	3.547.908
<i>% sobre total activos sensibles</i>	<i>15,08%</i>	<i>21,23%</i>	<i>41,77%</i>	<i>12,93%</i>	<i>8,99%</i>	<i>100,00%</i>
PASIVO	2.035.094	3.768.306	6.336.937	5.354.612	641.618	18.136.567
Depósitos en Bancos Centrales	225.000	435.000	-	-	-	660.000
Depósitos de entidades de crédito	125.695	172.498	85.810	44.276	17.842	446.122
Depósitos de la clientela	1.598.166	2.839.158	5.977.066	5.210.336	623.776	16.248.502
Débitos representados por valores negociables	86.233	97.650	60.000	100.000	-	343.883
Pasivos subordinados	-	224.000	214.061	-	-	438.061
<i>% sobre total pasivos sensibles</i>	<i>11,22%</i>	<i>20,78%</i>	<i>34,94%</i>	<i>29,52%</i>	<i>3,54%</i>	<i>100,00%</i>
GAP SIMPLE	674.459	45.108	1.166.428	(3.031.889)	973.819	(172.074)
GAP ACUMULADO	674.459	719.568	1.885.995	(1.145.893)	(172.074)	

Riesgo operacional:

Es la posibilidad de incurrir en pérdidas debido a procesos internos inadecuados o erróneos, fallos del personal o de sistemas internos y sucesos externos. Incluye el riesgo legal (posibilidad de ser sancionado, multado u obligado a pagar daños como resultado de acciones supervisoras o de acuerdos entre las partes) pero excluye el riesgo estratégico y el de reputación.

El Grupo dispone de diferentes sistemas de control y seguimiento de estos tipos de riesgo, entre ellos las actuaciones que lleva a cabo la Dirección de Control Global del Riesgo y la de Auditoría y Cumplimiento Normativo con ayuda de la plataforma tecnológica del Grupo. Se dispone asimismo de un plan de contingencias para un supuesto fallo en los sistemas de información. Por otra parte, el Grupo tiene contratadas diferentes pólizas de seguro que cubren los riesgos derivados de su actividad o la de sus empleados, en su caso; estos seguros reducen considerablemente el riesgo operacional de las áreas afectadas.

Riesgo de liquidez:

El riesgo de liquidez se define como la posibilidad de que la Entidad no pueda hacer frente a sus obligaciones de pago futuras, derivadas de los desfases temporales de los flujos de caja entre los pasivos y los activos.

El Consejo de Administración del Grupo aprobó las "Políticas y Procedimientos de Medición, Gestión y Control del Riesgo de Liquidez" el pasado 3 de marzo de 2011. En ella se establecen límites e Indicadores sobre distintos ratios que miden la situación de liquidez. Los más significativos son:

- Ratio de cobertura de liquidez a corto, relacionando la liquidez disponible sobre los compromisos a corto plazo.
- Ratio de liquidez estructural, como cociente entre los depósitos y créditos minoristas.
- Coeficiente de financiación mayorista, que se hace eco del Real Decreto-Ley 2/2011 de 18 de febrero y que presenta bajo cualquier interpretación ratios inferiores al 5%, muy por debajo del 20% indicado en la normativa.
- Ratio de Cobertura de liquidez que compara las salidas netas de caja de los próximos 30 días, con los activos líquidos de máxima calidad.
- Ratio de financiación neta estable.

Además de los anteriores se vigilan los indicadores de mercado que puedan anticipar posibles crisis del sistema.

El órgano responsable de evaluar este riesgo es el Comité de Activos y Pasivos (COAP). Dicho Comité revisa en cada una de sus sesiones la posición de liquidez, la estructura de financiación, los gaps de liquidez y los límites establecidos para el control y seguimiento del riesgo, y determina las políticas necesarias para el mantenimiento de una posición de liquidez prudente y adecuada para el desarrollo del negocio de la Entidad.

A continuación se presenta la información consolidada al 31 de diciembre de 2010 relativa a los vencimientos en los próximos años de las emisiones mayoristas del Grupo, los activos líquidos del Grupo y a su capacidad de emisión:

VENCIMIENTOS EMISIONES MAYORISTAS	Millones de euros			
	2011	2012	2013	>2013
Bonos y cédulas hipotecarios	205	313	110	1.997
Cédulas territoriales	100	-	-	-
Deuda senior	-	98	-	-
Emisiones avaladas por el Estado	-	100	-	-
Subordinadas, preferentes y convertibles	-	-	100	338
Otros instrumentos financieros a M y LP	-	-	-	-
Titulizaciones vendidas a terceros	-	-	-	-
Papel comercial	87	-	-	-
Total vencimientos de emisiones mayoristas	392	510	210	2.335

ACTIVOS LÍQUIDOS	Millones de euros
Activos líquidos (valor nominal)	3.675
Activos líquidos (valor de mercado y recorte BCE)	2.437
<i>de los que: Deuda de las administraciones públicas centrales</i>	<i>544</i>
	6.112

CAPACIDAD DE EMISIÓN	Millones de euros
Capacidad de emisión de Cédula Hipotecarias	2.432
Capacidad de emisión de Cédula Territoriales	77
Disponibles de emisiones avaladas por el Estado	554
	3.063

Riesgo de tipo de cambio:

El riesgo de tipo de cambio de la moneda extranjera es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo asociado a los instrumentos financieros denominados en moneda extranjera fluctúen como consecuencia de las variaciones en los tipos de cambio de las divisas.

En lo que respecta al riesgo de tipo de cambio, la Caja mantiene posiciones poco significativas en moneda extranjera y se puede considerar este riesgo como inexistente.

I. DOCUMENTO DE REGISTRO

1. PERSONAS RESPONSABLES

1.1. Personas responsables

En nombre de la Entidad emisora, asume la responsabilidad por el contenido del presente documento de registro la siguiente persona:

Don Juan Antonio García Toledo, Director General Adjunto, que actúa en virtud de los poderes otorgados por el acuerdo del Consejo de Administración del 30 de mayo de 2011.

1.2. Declaración de los responsables

D. Juan Antonio García Toledo declara, tras comportarse con una diligencia razonable para garantizar que así es, que la información contenida en el presente documento de registro es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido.

2. AUDITORES DE CUENTAS

2.1. Nombre y dirección de los auditores del emisor

Las cuentas anuales y el informe de gestión de Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón, correspondientes a los ejercicios 2009 y 2010 han sido auditados por la firma de auditoría Deloitte, S.L., con domicilio social en Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso – 28020 Madrid, inscrita en el Registro Mercantil de la misma ciudad en el tomo 13.650, folio 188, sección 8, hoja M-54414 y en el registro Oficial de Auditores de Cuentas con el número S0692.

2.2. Renuncia de los auditores a sus funciones

Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones durante el periodo cubierto por la información histórica a que hace referencia el presente documento y han sido designados nuevamente para elaborar el informe relativo a 2011.

3. FACTORES DE RIESGO

3.1. Revelación de los factores de riesgo

A estos efectos, el emisor se remite a lo especificado en la sección 0 del presente Documento de Registro.

4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR

4.1. Historial y evolución del emisor

4.1.1. Nombre legal y comercial del emisor

Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón utiliza en el tráfico mercantil la denominación abreviada de "Caja Inmaculada" o "CAI", cuyo CIF es G-50.000.819.

4.1.2. Lugar de registro del emisor y número de registro

La Entidad emisora figura inscrita en los siguientes registros:

- a) En el Registro Mercantil de Zaragoza, al tomo 1207 del archivo, folio 1, hoja número Z-5254, inscripción 1ª.
- b) En el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España, con el número 2086 de codificación.

4.1.3. Fecha de constitución y período de actividad

La Entidad emisora se constituyó en España. Inició su actividad con fecha 1 de mayo de 1905 y, conforme a lo establecido en sus Estatutos Sociales, ejercerá dicha actividad de forma indefinida.

4.1.4. Domicilio y personalidad jurídica del emisor

Paseo de la Independencia nº 10, Zaragoza 50004
Teléfono nº 976 718 100. Fax nº 976 718 293

La entidad emisora es una Caja de Ahorros constituida en España. El artículo 39 de la Ley 26/1988, de 29 de julio, de Disciplina e Intervención de las Entidades de crédito, establece explícitamente, siguiendo en este punto lo dispuesto en el artículo 1 del Real Decreto Legislativo 1298/1986, de 28 de junio, de adaptación del derecho vigente en materia de Entidades de crédito al de las Comunidades Europeas, que "se conceptúan, en particular, entidades de crédito: c) las Cajas de Ahorros". Además de ser entidades de crédito, las Cajas de Ahorros se conceptúan como entidades de crédito bancarias, también denominadas entidades de depósito, en contraposición a las entidades de crédito no bancarias o establecimientos financieros de crédito.

En atención a su peculiar naturaleza jurídica, le es aplicable la legislación propia de las Cajas de Ahorros, así como la normativa reguladora de las entidades de crédito y, más específicamente, la concerniente a las entidades de depósito.

La Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón ha constituido un sistema institucional de protección con la Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Círculo Católico de Obreros de Burgos y con el Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz, articulado bajo la personificación jurídica de Banco Grupo Cajatres, S.A. como Entidad Central, que se rige por lo dispuesto en sus Estatutos Sociales, en el contrato de Integración y su adenda suscritos respectivamente el 28 de julio y el 19 de noviembre de 2010, aprobados por el Banco de España, y en el ordenamiento jurídico aplicable.

En aplicación del Indicado contrato de integración, la Entidad Central constituida ostenta, entre otras, la competencia para definir las estrategias y políticas del Grupo, asumiendo la centralización de su representación pública y de su tesorería, contabilidad e información financiera, canalizando las emisiones en los mercados de capitales y prestando soporte técnico y tecnológico al Grupo. En consecuencia, quedan

afectadas las atribuciones de los Órganos de Gobierno de la Caja, al amparo de lo previsto por el art. 19.2 de la Ley 31/1985, en los términos que se deducen del contrato de Integración.

Banco Grupo Cajates, S.A. es una entidad financiera constituida el 22 de diciembre de 2010. El Banco fue inscrito en el Registro Mercantil el 23 de diciembre de 2010 y dio comienzo a sus actividades el 27 de diciembre de 2010, fecha en la que quedó inscrito en el Registro de entidades financieras de Banco de España, organismo a cuya supervisión se encuentra sujeto como entidad de crédito. El Banco se ha constituido con un capital de 18.030 miles de euros con la siguiente participación: Caja Badajoz 24,5%, Caja Círculo 31,0% y Caja Inmaculada 44,5%.

El Grupo en el que se integran las Cajas como entidades dependientes, cuenta al 31 de diciembre de 2010 con un perímetro de consolidación en el que se incluyen 127 sociedades, entre entidades dependientes, asociadas y multigrupo, que se dedican a actividades diversas, entre las que se encuentran las de seguros, gestión de activos, prestación de financiación, servicios, promoción y gestión de activos inmobiliarios, etc.

En aplicación de la normativa vigente, los Administradores de la Sociedad Central han formulado, con esta misma fecha, las cuentas anuales del Banco, que también se han sometido a auditoría independiente. Se preserva la personalidad jurídica de cada una de las Cajas, que desarrollarán determinadas competencias de gestión sobre el negocio bancario en sus respectivas Zonas Naturales, en el marco de las políticas del Grupo, así como de las obras sociales respectivas.

A tales efectos se entiende por Zona Natural para cada una de las Cajas, el ámbito territorial siguiente:

- Caja Inmaculada: la Comunidad Autónoma de Aragón.
- Caja Círculo: la Comunidad Autónoma de Castilla y León.
- Caja Badajoz: la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Fuera de las Zonas Naturales la reordenación y expansión de las redes se decidirá por la Sociedad Central atendiendo a criterios de eficiencia y proximidad y serán gestionados por la Caja que en cada caso se determine.

Los objetivos comunes perseguidos por las Cajas en la constitución del SIP y en la creación de la Sociedad Central del Grupo son los siguientes:

- Reforzar su solvencia, liquidez y rentabilidad.
- Diversificar sus negocios y resultados.
- Mejorar su eficiencia operativa, competitividad y cuota de mercado.
- Constituir un único sujeto de riesgo frente a acreedores, inversores, supervisores y agencias de calificación crediticia.

Todo ello con la finalidad de garantizar y mejorar el logro de los objetivos fundacionales y estatutarios de las Cajas, en particular, respecto de las dotaciones de las obras sociales, así como en relación con la accesibilidad a los servicios financieros. El banco dispone de sedes institucionales y operativas en Badajoz, Burgos y Zaragoza.

4.1.5 Acontecimientos recientes

Desde la integración en el SIP la calificación de la agencia Internacional Fitch Ratings corresponde al Grupo Caja3. En diciembre de 2010 se asignó al Grupo unos ratings de largo plazo en "BBB", de corto plazo en "F3", apoyo institucional en 3 y el rating individual de C, con una perspectiva estable.

En la valoración de la calificación se significan los altos niveles de liquidez y solvencia y la fuerte franquicia regional del Grupo en sus territorios de actuación. La calificación se realiza sobre el Grupo y también sobre el Banco Grupo Cajates, como órgano central del grupo y banco matriz a efectos de consolidación. El Grupo cuenta con un mecanismo transversal de garantía recíproca, solvencia común y el apoyo de liquidez a través de un Sistema Institucional de Protección (SIP). La valoración del Grupo asume el difícil entorno económico en el que el SIP se está llevando a cabo, las futuras sinergias a obtener y destaca muy especialmente: "como factor positivo y a diferencia de otros SIP, el Grupo Cajates no necesitará capital adicional del FROB".

Asimismo, destaca que "la liquidez del Grupo se apoya en una base de clientes de depósitos grande y estable en cada una de las cajas que, en total, cubre el 91% de la cartera de créditos. El Grupo también tiene una gran cartera de activos líquidos disponibles. El Grupo Cajates focaliza su negocio en banca minorista en las

comunidades de Aragón, Extremadura y Castilla y León, con alguna presencia en el resto de España. Por último, subraya que "la integración es un paso positivo en el necesario proceso de consolidación del sector de Cajas de Ahorros en España". En su nota destaca, entre sus puntos fuertes, la saneada calidad de sus activos, el sólido capital, buena liquidez y fuerte implantación local.

A efectos de solvencia el Grupo Cajatres da cobertura a todos los riesgos inherentes a la actividad financiera a través de sus recursos propios computables. Dichos recursos propios computables totalizan un saldo de 1.554 millones de euros y la ratio de solvencia del Grupo a fin de ejercicio se sitúa en un coeficiente del 11,54%. El coeficiente de capital principal alcanza el 8,85% y el Core capital, Tier1, el 8,64%.

En julio de 2010 el Comité de Supervisión Bancaria Europea publicó los resultados de las primeras pruebas de resistencia sobre instituciones crediticias europeas a nivel individual, detallándose sus respectivos niveles de capital y las estimaciones de pérdidas ante un escenario adverso. Cajatres superó las diversas pruebas debido a su sólida solvencia, estructura de riesgos y capacidad de generar resultados recurrentes, confirmándose que no precisaba de fondos adicionales para continuar como entidad crediticia independiente.

El 15 de julio de 2011 la Autoridad Bancaria Europea ha publicado los resultados de los test de estrés, que indican que el Core Tier 1 de Caja3 se situaría en el 4,0%, en el escenario más adverso, por debajo del nivel de requerimientos de capital establecido en el 5%. Incluyendo las provisiones genéricas y subestándar, propias del sistema financiero español que mitigan junto con la provisión específica la pérdida esperada de las inversiones, la ratio se situaría en el 6,6%. En consecuencia, el Grupo no necesita aumentar su capital en este ejercicio de estrés europeo, tal y como el Banco de España ha declarado en su Nota Informativa del 15 de julio.

Cajatres no posee instrumentos convertibles en acciones, no ha solicitado financiación al FROB, ni capital a inversores externos privados.

La ratio de créditos dudosos del Grupo Cajatres consolidada se sitúa a 31 de diciembre de 2010 en el 6,33% y la cobertura de dudosos en el 98%.

A fecha de registro del presente Documento, se ha realizado el traspaso de la cartera de renta fija de cada una de las Cajas al Banco.

Banco Grupo Cajatres ha iniciado el proceso para el traspaso efectivo de los activos y pasivos de las Cajas que conforman el Grupo, a la Entidad Central. Este proceso está pendiente de aprobar por los órganos de gobierno de las Cajas. Se prevé que las autorizaciones lleguen a lo largo del presente año.

Los acuerdos adoptados en las Asambleas Generales celebradas, así como información financiera actualizada, pueden consultarse en la sección "Información para inversores", dentro del portal corporativo (www.caj.es y www.caja3.es). Asimismo, se publican en ella, además del Informe Anual de Gobierno Corporativo, todas las decisiones o acontecimientos que, en virtud de la normativa vigente, son comunicados, como Hecho Relevante, a la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA

5.1. Actividades principales

5.1.1. Principales actividades

El Grupo Caja Inmaculada está formado por la entidad matriz, Caja Inmaculada, y un conjunto de sociedades de carácter financiero y económico que complementan su ámbito de negocio y de servicio a los clientes y a la sociedad aragonesa en general; entre dichas sociedades se encuentran: CAI Bolsa, CAI Inmuebles, CAI Desarrollo Empresarial, CAI Vida y Pensiones, CAI Mediación de Seguros, CAI Seguros Generales, CAI Viajes, CAI en Casa y CAI Energía e Infraestructuras.

Caja Inmaculada desarrolla su actividad fundamentalmente en la Comunidad Autónoma de Aragón, impulsando su desarrollo y el de sus empresas, participando constantemente en nuevos proyectos viables en diferentes sectores como: turismo y ocio, agroindustria, distribución, nuevas tecnologías, logística, construcción y energía.

En 2010 se ha constituido el Grupo Cajatres, Integrado por Caja Círculo de Burgos, Caja Badajoz y CAI. Banco Grupo Cajatres S.A., como cabecera del Grupo, tendrá las funciones de dirección y gestión que, en esa condición, le correspondan conforme a la normativa aplicable vigente en cada momento y las que le sean delegadas por los miembros del Grupo. A título meramente enunciativo, Banco Grupo Cajatres tiene atribuidas las siguientes funciones:

- a) La definición de las estrategias y políticas del Grupo, incluidas las financieras, de riesgos, de inversiones industriales, de recursos humanos, de auditoría interna y cumplimiento normativo y de imagen comercial.
- b) La centralización de la representación pública del Grupo, operando a tal efecto como sujeto obligado por la supervisión y habilitado para la interlocución con Banco de España, con las agencias externas de calificación crediticia y, en su caso y en la medida en que sea legalmente posible, con la Comisión Nacional del Mercado de Valores, entre otros organismos.
- c) El soporte de la estructura del Grupo
- d) La vigilancia y el control del Grupo.
- e) El carácter de Institución central del Sistema Institucional de Protección.
- f) La centralización de la tesorería del Grupo a través del Sistema de Tesorería Global.
- g) La canalización de las emisiones del Grupo en los mercados de capitales
- h) La centralización de la contabilidad y el establecimiento de las políticas de contabilidad e información financiera.
- i) La prestación de soporte técnico y tecnológico al Grupo.

Es destacable la permanente colaboración de Caja Inmaculada en proyectos de interés público como, por ejemplo, lo fue en su día el apoyo prestado a la Exposición Internacional de 2008 en condición de socio patrocinador, así como la posterior adjudicación de la emblemática Torre del Agua, que va a ser destinada a fines culturales, exposiciones de nivel nacional e internacional, etc. De igual forma, la promoción de la práctica deportiva en toda su extensión, desde las actividades físicas para la población en general, pasando por el deporte de base y aficionado, hasta el deporte adaptado y la alta competición.

Por otra parte, la Caja mantiene el esfuerzo por colaborar con el mayor número posible de entidades con las que lleva a cabo su Obra Social, desarrollando actividades en los siguientes ámbitos: enseñanza, asistencia social y sanidad, investigación e innovación, actividades culturales, patrimonio histórico-artístico, medio ambiente, deporte y tiempo libre.

El núcleo básico de la actividad de Caja Inmaculada lo constituye su cercanía al cliente, una fuerte actividad comercial, y la gestión rigurosa y eficiente del riesgo. La política de asunción y seguimiento del riesgo persigue optimizar la relación rentabilidad-riesgo, impulsar un crecimiento eficaz y, sobre todo, que una

adecuada selección de las inversiones garantice la seguridad de los recursos obtenidos de clientes, manteniendo una elevada solvencia.

Su oferta comercial se instrumenta sobre los pilares que sustentan los diferentes Programas diseñados para dar respuesta a las necesidades específicas de los distintos colectivos de clientes, abarcando sus diferentes etapas de vida y actividad: Club Caitú, el de los niños; Club CAI Punto Joven, el de los jóvenes; Club CAI Profesional, el de los profesionales liberales, autónomos, y pequeños empresarios; Club Nómina 10; Club Familiar; Club Edad 3, el de los mayores; y, dirigido a extranjeros residentes, el Programa CAI Sin Fronteras.

Cada uno de ellos incluye una amplia gama de productos y servicios a los que los clientes tienen acceso a través de las oficinas y otros canales de distribución de la Entidad, cajeros, teléfono (Cai Directo) e Internet (Cai On Line, www.cai.es).

PRODUCTOS Y SERVICIOS FINANCIEROS POR SEGMENTOS

Entre los más representativos se encuentran los siguientes:

1) Para los más jóvenes: Caitú y Cai Punto Joven

a) Cuentas:

- i) Libreta infantil
- ii) Cuenta Cai Punto Joven
- iii) Cuenta Vivienda

b) Tarjetas:

- i) Tarjeta Cai Punto Joven

c) Planes de ahorro:

- i) Cai Vida Infantil
- ii) Cai Vida Punto Joven
- iii) Cai Vida Juvenil

d) Préstamos y Créditos:

- i) Consumo
- ii) Formación y Estudios
- iii) Establecimiento profesional
- iv) Hipoteca CAI Punto Joven
- v) Hipoteca Zaragoza Joven
- vi) Hipoteca Minicuota

e) En colaboración con el Instituto Aragonés de la Juventud:

- i) Carné Joven < 26
- ii) Carné Joven Visa Electrón CAI
- iii) Carné + 26

f) Servicio de venta de entradas para espectáculos, vía web, teléfono y cajeros.

2) Para profesionales, comercios y pymes: Club CAI Profesional

a) Ahorro-Inversión:

- i) Cuenta profesional
- ii) Cuenta comercio
- iii) Cesión de activos financieros

b) Tarjetas:

- i) Débito
- ii) Crédito

- iii) Crédito-revolving: Mastercard Oro
 - iv) Tarjeta Business
 - v) Tarjeta Golf
 - vi) Tarjeta Blanca
- c) Préstamos y Créditos:
- i) Cuentas de crédito
 - ii) Descuento y anticipo de facturas
 - iii) Préstamo inversión
 - iv) Leasing
 - v) Renting
 - vi) Factoring proveedor
 - vii) Auales
 - viii) Cobertura de tipos de interés
- d) Operaciones de comercio exterior
- e) Previsión:
- i) Planes de Pensiones
 - ii) Plan de Previsión Asegurado
 - iii) Plan de Previsión
 - iv) CAI Vida Ahorro Sistemático
- f) Seguros:
- i) Segur CAI Baja Laboral
 - ii) Segur CAI Accidentes-Rentas
 - iii) Segur CAI Protección de pagos
 - iv) Responsabilidad Civil
 - v) Otros para la cobertura de riesgos específicos de la actividad
 - vi) Segur CAI Salud
- g) Apoyo a sus ventas:
- i) TPV
 - ii) Crédito inmediato
 - iii) Préstamo Scoring
 - iv) Fórmula 3
- h) Otros productos y servicios:
- i) Vía T
 - ii) Secretalia
 - iii) Servicio "e-factura CAI"
 - iv) Servicio de alertas por sms
 - v) Otros: acceso a formación empresarial, asesoramiento en inversiones, etc.
- i) Servicio 24 horas
- i) CAI Directo
 - ii) CAI On Line
- j) Asesoramiento Financiero
- i) CAI Patrimonios
 - ii) CAI Bolsa S.B.V.
- k) Servicio de Formación (CAI Escuela de Negocios)
- l) Servicio CAI VIAJES.
- 3) Para la atención de las necesidades familiares: Club Familiar
- a) Ahorro-Inversión:
- i) Cuentas a la vista
 - ii) Cuenta monedero

- iii) Imposiciones a plazo fijo
 - iv) Depósitos combinados
 - v) Fondos de inversión
 - vi) Inversión directa en Bolsa
 - vii) Seguros de Ahorro
- b) Financiación Vivienda:
- i) Hipoteca Mixta
 - ii) Hipoteca Bonificada CAI
 - iii) Préstamo segunda hipoteca
 - iv) Hipoteca Tarifa Plana
 - v) Préstamo Reforma de Vivienda
- c) Financiación Consumo:
- i) Credicajero
 - ii) Préstamo directo (contratación telefónica, a través de Cai Directo)
 - iii) Préstamo consumo
 - iv) Préstamo hogar
 - v) Préstamo familiar
 - vi) Préstamo familia numerosa
 - vii) Crediboda
 - viii) Préstamo Bonificado Auto
- d) Tarjetas:
- i) Maestro
 - ii) Electrón
 - iii) MasterCard
 - iv) MasterCard-Oro
 - v) Visa
- e) Seguros:
- i) Seguro Hogar CAI
 - ii) Segur CAI Salud
 - iii) Segur CAI Vida
 - iv) Segur CAI Auto
 - v) CAI Vida Protección
 - vi) CAI Vida Préstamo y CAI Vida Consumo
 - vii) Segur CAI Accidentes-Rentas
- f) Otros servicios:
- i) Servicio Asistencia Hogar
 - ii) CAI Infoasistencia
 - iii) Pago Amigo
- 4) Para los mayores: Club Edad 3
- a) Pensión Vivienda CAI
 - b) CAI Vida Renta Vitalicia
 - c) Servicio de teleasistencia 24 horas
 - d) Asesoramiento gratuito en herencias y donaciones
 - e) Servicio asistencia hogar
 - f) Programa especial de vacaciones
- 5) Para extranjeros residentes: Programa CAI Sin Fronteras
- a) Ahorro-Inversión:
- i) Libreta Sin Fronteras
 - ii) Libreta para residentes
 - iii) Libreta para no residentes

- b) Financiación Consumo:
 - i) Préstamo Sin Fronteras
 - ii) Otros préstamos preferentes

- c) Transferencias:
 - i) Transferencias internacionales
 - ii) Remesas de inmigrantes

- d) Tarjetas:
 - i) Débito (Tarjeta Sin Fronteras)
 - ii) Crédito

- e) Seguros:
 - i) Seguro de Repatriación
 - ii) Seguro de automóvil
 - iii) Seguro de vivienda

- f) Servicios gratuitos:
 - i) CAI Directo
 - ii) CAI On Line
 - iii) Cajeros CAI
 - iv) CAI Infoasistencia

Esta oferta se actualiza y adecua de forma permanente a la demanda del mercado en cada momento.

5.1.2. Indicación nuevo producto y actividades significativas

Vivienda

Durante el año 2010 se ha mantenido la oferta de préstamos hipotecarios adaptada en todo momento a las condiciones de mercado. Además como novedad se han incorporado cuatro productos nuevos; la hipoteca Minicuota para facilitar el acceso de los jóvenes al mercado de vivienda, la Hipoteca Zaragoza Joven fruto del acuerdo con el Ayuntamiento de Zaragoza para facilitar la compra de vivienda en Zaragoza capital, la hipoteca Tarifa Plana y el Préstamo Bonificado Reforma de Vivienda.

La situación económica vivida a lo largo del ejercicio se ha puesto de manifiesto en dos vertientes fundamentalmente: por una parte, en un descenso en la demanda de operaciones para financiar la compra de vivienda, fundamentalmente de la catalogada como libre y, por otra, en una rebaja gradual de las cuotas a pagar por los clientes que ya mantenían anteriormente préstamos hipotecarios y que, como consecuencia de la importante bajada en el tipo de interés, generalmente referenciado al Euribor, han visto disminuir su factura mensual de una forma muy significativa.

La Caja, no obstante y con el fin de facilitar el acceso a la primera vivienda de colectivos especialmente sensibles a la evolución de los tipos, como son los jóvenes, ha ofrecido financiación en condiciones muy aceptables en productos tales como: Hipoteca CAI Punto Joven, Hipoteca Minicuota, Hipoteca Zaragoza Joven, financiación viviendas V.P.O., etc.

En otro orden de cosas pero dentro de la línea de financiación relacionada con vivienda, se han atendido un número importante de consultas sobre la "Pensión Vivienda CAI", que permite a las personas mayores disponer del valor de su vivienda para mejorar su situación personal, manteniendo su propiedad y disfrute de por vida.

Financiación al consumo

Para apoyar la economía familiar y en la línea de favorecer las posibilidades de consumo de sus clientes: cambio de automóvil, acontecimientos familiares.

Asimismo se han llevado a cabo diferentes campañas de financiación en condiciones especiales, al igual que en años anteriores como, por ejemplo, para efectuar el pago de la Declaración de la Renta o el anticipo de la devolución, según el caso; la "Vuelta al Cole", basada en ofertas de determinadas líneas de financiación, como el Credicolegio, Credicajero, el Préstamo al Consumo o financiación con tarjeta, con el fin de facilitar los pagos inherentes a fechas determinadas como son las del inicio del nuevo curso escolar, por ejemplo.

Se ha incorporado un nuevo producto de financiación denominado Préstamo Bonificado Auto para facilitar la compra de vehículo a los particulares con bonificaciones en la cuota.

Ahorro e inversión

La oferta de ahorro se adaptó a la situación de mercado (que ha venido marcando tipos a la baja), haciendo un importante esfuerzo por mantener unas condiciones de precio en la mejor línea del mercado, en productos de uso más común por nuestros clientes, como por ejemplo:

- Plazos Bonificados por la tenencia de determinados productos, como el "Plazo Bonificado" a plazo de 1 año con una retribución fija y una bonificación adicional en función de productos contratados paralelamente a la apertura del Plazo Fijo que ha podido llegar a alcanzar un tipo conjunto del 4,00%.
- Asimismo se han comercializado varias emisiones del Depósito Doble. Este producto combina un tipo de interés fijo muy elevado para el 70% de la inversión a plazo de 6 ó 12 meses, con otra retribución variable para el 30% restante, a plazo de tres o cuatro años.

En fondos de inversión, a lo largo de 2010 han vencido 2 fondos garantizados. Habida cuenta de la volatilidad de los mercados que ha dificultado de forma importante la posibilidad de ofrecer nuevos garantizados en condiciones similares a las anteriores, inicialmente se contrarrestó la salida de patrimonio de los vencidos, en la medida de lo posible, con productos puntuales como CAI Depósito FI, fondo de inversión que invierte en depósitos a plazo y que, por tanto, ofrece una rentabilidad con las mejores expectativas en función de los tipos de plazo fijo que se manejen en cada momento, además de una importante estabilidad para su valor liquidativo.

A finales de 2010 se comercializó un nuevo fondo garantizado: CAI Rendimiento 110%, a un plazo de 3 años, el cual tuvo una excelente acogida por parte de nuestros clientes.

Como consecuencia de la inestabilidad habida en los mercados, las bajadas importantes en tipos, etc., se han producido diferentes fusiones dentro de la cartera de fondos que comercializa la Caja a través de la gestora Ahorro Corporación S.G.I.I.C., predominando inicialmente los fondos más conservadores como absorbentes, y los de mayor riesgo como absorbidos, si bien y a la vista del buen comportamiento que han mantenido las Bolsas a lo largo del año, algunos de los fondos creados con la fusión de otros de bajo riesgo, han adoptado unas políticas de inversión que se desplazan hacia el riesgo medio o medio alto, en aras a aprovechar la consistencia de las subidas en los mercados de renta variable.

Previsión y Pensiones

En línea con las condiciones fiscales vigentes, la Caja puso en marcha a finales del 2010, el producto Plan de Previsión Asegurado 17, con una rentabilidad garantizada del 17% a 7 años con una gran aceptación.

Seguros de ahorro

En seguros de ahorro, Caja Inmaculada continúa comercializando diferentes emisiones de CAI Vida Renta Vitalicia con un tipo de interés anual garantizado que ha ido evolucionando hasta un suelo del 2% y que, en este momento y en base al esfuerzo realizado por la entidad, se ha situado en uno de los mejores del mercado, con una rentabilidad ofrecida del 4,00%.

Seguros de riesgo

En el capítulo de Seguros, tras el convenio suscrito en 2009 por Caja de Ahorros Inmaculada con REALE, compañía de Seguros de relevancia internacional, para llevar a cabo la comercialización de una amplia gama

de productos de seguro ofertados por esta compañía, se ha dado continuidad en el diseño de nuevos productos al objeto de ofrecer a los clientes nuevas alternativas en este campo.

- En el ejercicio 2010 fruto del acuerdo con REALE se ha incrementado la venta de los siguientes seguros: Segur CAI Moto, Segur CAI Auto, con precios muy competitivos en cualquiera de sus diferentes modalidades. La contratación de este seguro conlleva una serie de ventajas en talleres concertados por REALE: descuento del 20% en la franquicia contratada, atención prioritaria a los asegurados de dicha compañía, etc. Por otra parte, todos aquellos clientes que contrataron su póliza entre el 1 de Noviembre de 2009 y el 31 de Enero de 2010, participaron en el sorteo de un vehículo Opel Corsa. El acuerdo de CAI con REALE sigue plenamente operativo y no se ve afectado por la constitución del SIP, ya que se refiere exclusivamente al negocio instrumentado en las oficinas de Caja Inmaculada.
- Seguro Hogar CAI, con CAI Seguros Generales. Protección del hogar, tanto de Continente como de Contenido, con indemnizaciones en función de los capitales asegurados. Precio muy competitivo con el resto del mercado.
- En el apartado de Seguros de Salud, se ha continuado en la comercialización del seguro de salud con la compañía FIATC.

Servicios para profesionales y empresas

Los profesionales y empresas se ven atendidos con unos servicios que responden a necesidades coyunturales o de futuro inmediato:

- o Servicio e-factur@ CAI, iniciado en el ejercicio de 2008 y cuyo objeto es generar facturas en formato digital con el reconocimiento y la validez de la Agencia Tributaria, eliminando así la factura tradicional en papel. Seguridad, agilidad, ecología y reducción de costes son sus mayores ventajas. Durante 2010 se ha continuado formando a empresas y profesionales con charlas y jornadas formativas en colaboración con Cámara de Comercio de Zaragoza.

Servicios para particulares.

- Nuestro Buzón CAI On Line ha registrado durante el ejercicio 2010 un incremento notable. Por otra parte, a través de e.mail se han enviado una buena parte de las comunicaciones de las operaciones de clientes con la caja . Todos ellos han supuesto un importante ahorro tanto a nivel ecológico como económico.

Tarjetas

La actividad promocional de la Caja incluye su participación en las campañas de tarjetas impulsadas por la Red Euro 6000 para hacerlas llegar a sus clientes, fomentando de esa forma el uso de la tarjeta y la difusión de sus ventajas: Promoción Recargas Orange y Movistar, Privilegios Euro 6000, por compras en establecimientos.

Igualmente, la Caja ha vuelto participado junto con las concesionaria AVASA y ACESA en la campaña para la difusión del sistema "Vía T" con bonificaciones de 15 Euros por consumo en autopistas.

Campañas

Entre las campañas destacan las dirigidas al público infantil y juvenil, apoyadas por actividades, fiestas y sorteos. Organizados por los Clubes CAItú y CAI Punto Joven. Su finalidad es fomentar los planes de ahorro en estos grupos con el doble objetivo de incrementar su número así como la cifra de aportaciones a los actuales.

En otro orden de cosas y, concretamente encaminado hacia la captación de fondos o la concesión de préstamos de menor cuantía, desde el mes de noviembre de 2009 y continuando durante todo el ejercicio 2010, se han llevando a cabo varias campañas diferentes: Mini ordenador personal (Netbook Toshiba), otras dirigidas al mantenimiento y mejora de la salud como Happylegs (estimula el riego sanguíneo en las piernas) y, coincidiendo con el Mundial de Sudáfrica se han comercializado varios televisores de la marca Samsung.

El acceso a los productos ofertados por la comercializadora, se puede materializar mediante la apertura de un plazo fijo en las condiciones ya establecidas para cada uno o, a través de financiación a 12 ó 18 meses, sin intereses para el cliente.

Queremos resaltar la buena acogida que este tipo de acciones tiene para el público en general.

Colaboraciones y convenios

En su línea habitual de actuación, Caja Inmaculada mantiene vigente el Convenio que suscribió para la gestión de la Renta Básica de Emancipación con el Ministerio de Vivienda. De esta forma se pretende hacer llegar esta ayuda a los jóvenes arrendatarios de vivienda habitual que cumplan los requisitos establecidos. Durante el año 2010 la Caja ha mantenido también su colaboración con entidades públicas, a través de convenios de financiación: ICO Pymes, ICO Plan Avanza,..., en general con la práctica totalidad de las líneas ICO aprobadas por el Gobierno central, así como otros de contenido y actividades diversas (Universidad, Ayuntamientos, etc.).

5.1.3. Mercados Principales

La distribución de oficinas de Caja Inmaculada es la siguiente:

Provincias	dic-09		dic-10		mar-11		jun-11	
	Número de Sucursales	Porcentaje						
Zaragoza	178	72,07%	176	74,58%	176	74,58%	173	74,25%
Huesca	24	9,72%	23	9,75%	23	9,75%	23	9,87%
Teruel	20	8,10%	20	8,47%	20	8,47%	20	8,58%
Madrid	6	2,43%	5	2,12%	5	2,12%	5	2,15%
Tarragona	4	1,62%	4	1,69%	4	1,69%	4	1,72%
Cádiz	5	2,04%	2	0,85%	2	0,85%	2	0,86%
Guadalajara	4	1,62%	1	0,42%	1	0,42%	1	0,43%
Castellón	1	0,40%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Logroño	1	0,40%	1	0,42%	1	0,42%	1	0,43%
Lérida	1	0,40%	1	0,42%	1	0,42%	1	0,43%
Valencia	1	0,40%	1	0,42%	1	0,42%	1	0,43%
Sevilla	1	0,40%	1	0,42%	1	0,42%	1	0,43%
Barcelona	1	0,40%	1	0,42%	1	0,42%	1	0,43%
TOTAL	247	100,00%	236	100,00%	236	100,00%	233	100,00%

Posicionamiento relativo de la entidad en el sector bancario:

Para la elaboración del cuadro que se presenta a continuación se ha tomado la entidad de referencia, Grupo Caja Inmaculada, y las cajas de ahorros de similar tamaño por activo de balance. Se detallan las principales magnitudes de gestión en base a datos consolidados, de acuerdo a datos públicos facilitados por la Confederación Española de Cajas de Ahorros.

ESTADOS INDIVIDUALES DE LAS CAJAS DE AHORROS DE TAMAÑO SIMILAR A CAI							
dic-10	GENERAL CANARIAS	BALEARES	BURGOS MPAL.	INMACULADA	SANTANDER-CANTABRIA	INSULAR CANARIAS	LAJETANA
Millones de euros							
Ranking *	22	23	24	25	26	27	28
Activo	13.399	12.712	11.666	11.034	9.910	8.994	8.942
Crédito a la clientela	9.214	9.187	7.700	7.846	7.648	5.831	6.707
Depósitos de la clientela	10.279	9.535	7.999	9.163	7.577	6.656	7.341
Fondos propios	575	229	501	571	414	234	218
Resultado atribuido	41	14	41	17	24	12	15
Oficinas	242	237	150	236	175	165	256
Empleados	1.481	1.482	669	1.288	988	1.103	1.101

Fuente: estados públicos CECA individuales.

* Ranking: orden de cada Caja por cifra de activos respecto del total de Cajas

5.1.4. Declaración del emisor relativa a su competitividad

No aplicable.

6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1. Descripción del Grupo y posición del emisor en el mismo

Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón (en adelante, la "Caja" o la "Entidad") es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España.

La Caja forma parte de un Grupo de Entidades de naturaleza contractual nacido en virtud del Contrato de Integración suscrito el 28 de julio de 2010 con Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Circulo Católico de Obreros de Burgos ("Caja Círculo") y Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz ("Caja Badajoz"), a través del cual se ha formado un Sistema Institucional de Protección ("SIP"). Posteriormente, el 29 de diciembre de 2010, se adhirió Banco Grupo Cajatres, S.A. (en adelante, la "Sociedad Central" o el "Banco"), como entidad cabecera del mencionado Grupo Contractual.

El Contrato de Integración establece la constitución de un Grupo de naturaleza contractual en el que se integran las Cajas mencionadas en el párrafo anterior y que se articula en torno a la figura de un SIP que cumple con las condiciones y requisitos establecidos en la Directiva CE\48\2006 (traspuestos al ordenamiento jurídico español en el artículo 26.7 del Real Decreto 216/2008 y por la Norma 15ª de la Circular 3/2008 de Banco de España, a Entidades de Crédito, sobre determinación y control de los recursos propios mínimos), así como los contemplados en la Ley 13/1985, de 25 de mayo, de Coeficientes de Inversión, Recursos Propios y Obligaciones de Inversión de los Intermediarios Financieros y el Real Decreto-Ley 11/2010, de 9 de julio, de órganos de gobierno y otros aspectos del régimen jurídico de las Cajas de Ahorro, que modifica el régimen jurídico de las Cajas de Ahorro que pretende su capitalización mediante el acceso a recursos de máxima categoría y la mejora de su gobierno corporativo a través de la profesionalización y democratización de los órganos de gobierno de las Cajas con el objetivo de preservar la función social y los intereses generales de las cajas y de su obra fundacional.

El contenido del Contrato de Integración y la constitución de Banco Grupo Cajatres, SA, Sociedad Central del Grupo creado, fueron aprobados por las Asambleas de las Cajas en sus respectivas reuniones celebradas el día 28 de octubre de 2010. Asimismo, a lo largo del año 2010 se han producido las autorizaciones, por una parte, de los órganos competentes de las Comunidades Autónomas correspondientes a la incorporación de las Cajas al SIP constituido en base al Contrato de Integración en aquellos casos en los que, de conformidad con la normativa autonómica aplicable en materia de cajas de ahorros, era necesaria la misma y por otra, de la Comisión Nacional de la Competencia de la concentración que se produce como consecuencia del mencionado Contrato de Integración, así como de otros organismos competentes, de manera que a lo largo de dicho año 2010 se han cumplido la totalidad de condiciones a las que quedaba sometida, con carácter suspensivo, la eficacia del contrato.

Inversión crediticia concedida a las Sociedades participadas de CAI:

A 31 de marzo de 2011 el importe de Inversión Crediticia neta de Caja Inmaculada ascendía a 7.780 millones de euros, que incorporaban 555 millones de euros restados del crédito bruto como ajustes por valoración, fundamentalmente fondos de deterioro. La inversión crediticia bruta se situaba en 8.335 millones de euros, de los cuales 1.233 millones corresponden al crédito concedido a las Sociedades del Grupo, Multigrupo y Asociadas, lo que representa un 14,8% sobre el total de la Inversión crediticia de la Caja.

Sociedades participadas en concurso:

A 30 de junio de 2011 se encontraban en situación de concurso de acreedores las siguientes sociedades de Caja Inmaculada:

Provocas 2005, S.L., sociedad participada en un 45% por CAI Inmuebles, S.A., siendo a su vez ésta última participada al 100% por Caja Inmaculada, alcanzando un riesgo crediticio con dicha sociedad de 1,35 M€.

Tomsagan Sports, S.L., se encuentra en concurso de acreedores para su liquidación. La solicitud de declaración de concurso voluntario se realizó el 4 de abril de 2011 ante el Juzgado de lo Mercantil 1 de Zaragoza. Dicho Juzgado declaró el concurso en auto de fecha de 26 de abril de 2011. CAI Desarrollo Empresarial SCR, S.A. participa en dicha sociedad en un 40% con una inversión totalmente deteriorada de 0,5 M€ entre capital y préstamos participativos. Adicionalmente CAI tiene un riesgo crediticio por importe de 0,315 M€.

PRINCIPALES OPERACIONES CORPORATIVAS DEL AÑO 2010

Durante el ejercicio **2010** se ha procedido a dar de baja activos financieros no clasificados como no corrientes en venta. El resultado derivado de estas operaciones ha sido de -315 miles de euros, correspondiendo -19 miles de euros a la venta de activos materiales y -296 miles de euros a la venta de participaciones. La principal operación corresponde a la venta de participaciones que Grupo CAI ostentaba en la siguiente sociedad:

- **CAI BOLSA SOCIEDAD DE VALORES S.A.**, en la que se ostentaba un porcentaje de participación del 100 % y una inversión de 5 millones de euros. Actualmente la sociedad esta participada al 100% por Banco Grupo Cajatres, S.A. El Importe de la venta ascendió a 6,7 millones de euros, generando una plusvalía de 1,7 millones de euros en el balance individual. La venta no generó ninguna plusvalía en el balance consolidado al incorporarse directamente los fondos propios de la sociedad al balance. La Sociedad ha cambiado su denominación social por CAJA 3 BOLSA SOCIEDAD DE VALORES S.A.

Entre las operaciones realizadas con Activos Financieros Disponibles para la Venta destaca la siguiente:

- **TASACIONES INMOBILIARIAS S.A. (TINSA)**, sociedad en la que se ostentaba un porcentaje de participación del 2,7 % y una inversión de 45 miles de euros, se vendió en su totalidad. La operación generó una plusvalía de 2,6 millones de euros en el balance individual. La venta no generó ninguna plusvalía en el balance consolidado, ya que estas plusvalías se habían reconocido en la consolidación en ejercicios anteriores conforme se generó el beneficio de la sociedad.

Durante el ejercicio 2010 se ha suscrito capital de CAI Inmuebles S.A. por 35.000 miles de euros de coste de adquisición. También se ha suscrito capital de CAI División de Servicios Generales S.A., con un coste de adquisición de 11.000 miles de euros. La participación de Caja Inmaculada en ambas sociedades es del 100%.

PRINCIPALES OPERACIONES CORPORATIVAS DEL AÑO 2011

Desde el 1 de enero de 2011 hasta la fecha de registro del presente Documento, se han realizado las siguientes operaciones significativas que afectan al perímetro de consolidación:

- se ha suscrito capital de CAI Inmuebles S.A. por 8.900 miles de euros de coste de adquisición.
- se ha suscrito capital de CAI División de Servicios Generales S.A., con un coste de adquisición de 8.000 miles de euros.
- se ha liquidado la sociedad Almenara, que tenía una inversión de 7.784 miles de euros con una provisión de 1.389 miles de euros.

SOCIEDADES DEL GRUPO

El nivel público consolidan todas por el método de Integración global
 El nivel reservado solo consolida por el método de Integración global el GCEC. Resto de soc. por mét. de part.

% Part.	Inversión (mill. €)	Sociedad
CAJA INMACULADA (1)		
100,00%	30.000	CAI VIDA Y PENSIONES, SEGUROS Y REASEGUROS S.A.
100,00%	100	CAJA INMACULADA GESTIÓN INMOBILIARIA, S.A.
100,00%	63	PARKING INDEPENDENCIA S.A.
100,00%	60	CAI MEDIACION DE SEGUROS, S.A.
100,00%	60	ARAPROM S.A.
100,00%	60	CAI VIAJES S.A.
100,00%	42	CAI ADMINISTRACION PARTICIPADAS, S.L.
100,00%	10.730	CAJA INMACULADA ENERGÍA E INFRAESTRUCTURAS, S.L. (4)
100,00%	186.000	CAI INMUEBLES S.A. (1)
15,02%	3.906	PLATTEA CANNA S.A. (part. total = 100,0%)
100,00%	13.080	GEDECO ZONA CENTRO, S.L.
100,00%	3	NUEVAS INVERSIONES ARAGONESAS 2011, S.L.
100,00%	58.594	CAI DIVISION DE SERVICIOS GENERALES, S.L. (1)
94,98%	17.739	PLATTEA CANNA S.A. (part. total = 100,0%)
100,00%	47.000	CAI DESARROLLO EMPRESARIAL SCR, S.A. (2)
77,50%	5.292	TINTAS ARZUBIALDE, S.L.

SOCIEDADES MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

El nivel reservado solo consolida por el método de participación
 El nivel reservado consolida por el método de part. Excepto el GCEC por el mét. de Integración global

% Part.	Inversión (mill. €)	Sociedad
25,30%	116	ACTIVIDADES INDUSTRIALES VIRGEN DEL CARMEN S.L.
20,00%	7.794	ALMENARA CAPITAL, S.R.L. (1)(2)
29,41%	30	ARAPACK S.L.
29,50%	2.042	ASOCIACION TECNICA CAJAS DE AHORROS (ATCA) A.I.E.
31,00%	992	ATCA NUEVAS ESTRATEGIAS TECNOLOGICAS, S.A.
44,50%	8.024	BANCO GRUPO CAJATRES S.A. (1)
50,00%	2.275	CAI SEGUROS GENERALES DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.
21,09%	1.251	CAMPUS SPORT, S.L.
25,00%	38	CHIP AUDIOVISUAL S.A.
25,00%	2.080	DAYS
22,85%	810	HOTEL ORDESA, S.A. (part. total = 24,80%)
10,65%	7.463	IMAGINARIUM S.A. (2) (part. total = 27,03%)
19,26%	600	OCHO17 EFICIENCIA ENERGETICA, S.L. (part. total = 21,68%)
20,00%	12	PRAMES AUDIOVISUAL, S.A.
50,00%	1.200	TERUEL PUNTO DE ORIGEN S.L.
28,57%	0	VOLTALIA ARAGON S.L.
20,00%	254	ACB SPORTRUST ZARAGOZA, S.L.
1,95%	69	HOTEL ORDESA, S.A. (part. total = 24,80%)
2,42%	76	OCHO17 EFICIENCIA ENERGETICA, S.L. (part. total = 21,68%)
20,00%	8.960	SOLAVANTI, S.L.
20,00%	64	TURLOENSE DEL VIENTO, S.L.
50,00%	9.880	ARCAI INMUEBLES S.A. (1)
25,00%	1.344	BUSINESS GFM 007 S.L.
40,00%	2.488	CAIROCHDALE S.L.
44,00%	2.686	CERCUCAT, S.L.
40,00%	548	CERRADA 10 INMUEBLES, S.L.
30,00%	3.056	DESARROLLO INMOBILIARIO GUMA S.A.
26,00%	416	DESARROLLOS PROMARBE, S.L.
35,00%	315	DESARROLLOS SUD-57
44,61%	8.108	EDIFICIOS Y CHALET 2000, S.A.
47,25%	8.906	EDIFICIOS Y CHALET NUESTRA CATALUÑA S.A.
45,05%	828	EL SOTO DE VISTAHERMOSA, S.L.
50,00%	6.061	FUENTEJALON PROMOCIONES INMOBILIARIA, S.A. (2)
41,34%	7.278	H & C INICIATIVAS DE DESARROLLO URBANO S.A.
40,00%	2.520	HABITALIA TERUEL, S.L.
49,00%	5.376	INMOBILIARIA MONTEARENAL 2000 S.L.
40,71%	2.025	INMOBILIARIA MONTESOTO, S.L.
44,00%	6.600	INMORBE, F.I.L.F.
48,88%	2.593	INVERSIONES INMOBILIARIAS ANDALUZ S.A.
40,00%	12.003	INVERSIONES INMOBILIO, S.L.
44,00%	2	JUDRIPREGUE COMPRA E VENTA DE INMOBIL, LDA
40,00%	2.180	LORENZO DESARROLLOS URBANOS S.A.
50,00%	3.500	MONTEALCIBENDAS, S.L. (2)
40,00%	1.440	PLAZA ESTACION COMPLUTENSE, S.L.
45,00%	6.061	PROMOCAS 2005, S.L.
40,00%	3.480	PROMOCIONES EMPRESARIALES AREA 9 S.L.
20,00%	258	PROMOCIONES SOLO CASAS, S.L.
45,63%	388	PROMO-MAR SOCI, S.L.
42,11%	8.935	PROMOPUERTO 2006, S.L.
34,00%	6.061	PROYECTOS SANTA ISABEL 1 S.L.
33,33%	3.390	PYTOS, INM. MOVERA 2005, S.L.
39,85%	13.292	RESIDENCIAL NUEVA TORREDEMBARRA S.L.
50,00%	5.384	SEVILLA GESTIÓN DEL SUELO, S.L. (2)
25,00%	2.650	VALDEMUDEJAR, S.L.
38,52%	2.565	VIA 28 AREAS DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO, S.L.
30,00%	3.000	VIREGUA, S.L.
40,00%	702	ZARALCA 2006, S.L.
40,00%	2.506	ZENIT QUALITY, S.L.
40,00%	360	ACCIPIT ET ADDEST, S.L.
41,37%	1.343	NUEVA PLAZA 2006, S.L.
50,00%	9.008	TORRECERREDO MONCAYO, S.L. (1)(2)
47,73%	72	MONTIS LOCARE S.L. (1)(2)
50,00%	2.146	UNION AUDIOVISUAL SALDUBA S.L. (2)
35,56%	400	ANGLIA
50,00%	4.563	ARAVEN, S.L.
16,38%	11.475	IMAGINARIUM, S.A. (1) (part. total = 27,03%)
25,00%	30	HEFESTOS MECHANICS, S.R.L.
25,50%	150	LABORATORIO DE SIMULACION DE LA LUZ
23,75%	250	NEGIO CONSTRUCTORA S.A.
40,00%	150	TOMAGAN SPORT, S.L.
SOCIEDADES DEL GRUPO		
100,00%	90	INTERCHIP, S.A.

(1) GRUPO CONSOLIDABLE ENTIDADES DE CREDITO (GCEC):

- CAJA INMACULADA
- CAI INMUEBLES S.A.
- CAI DESARROLLO EMPRESARIAL SCR, S.A.
- CAI ENERGIA E INFRAESTRUCTURAS, S.A.
- CAI DIVISION DE SERVICIOS GENERALES, S.L.
- ALMENARA CAPITAL S.R.L. (a nivel reservado se considera GCEC)
- MONTIS LOCARE S.L. (a nivel reservado se considera GCEC)
- TORRECERREDO MONCAYO, S.L. (a nivel reservado se considera GCEC)

(2) MULTIGRUPO:

- ALMENARA CAPITAL S.R.L. (a nivel público consolida por el método de participación)
- ARCAI INMUEBLES S.A.
- BANCO GRUPO CAJATRES S.A.
- FUENTEJALON PROMOCIONES INMOBILIARIA S.A.
- MONTEALCIBENDAS, S.L.
- MONTIS LOCARE S.L. (a nivel público consolida por el método de participación)
- SEVILLA GESTIÓN DEL SUELO S.L.
- TORRECERREDO MONCAYO, S.L. (a nivel público consolida por el método de participación)
- UNION AUDIOVISUAL SALDUBA S.L.

(3) Ceiza en MAI:

- IMAGINARIUM S.A.

6.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo

La Caja forma parte de un Grupo de Entidades de naturaleza contractual nacido en virtud del Contrato de Integración suscrito el 28 de julio de 2010.

El Contrato de Integración tiene por objeto la configuración del Grupo como una organización integrada, reconocida como grupo consolidable desde el punto de vista contable y regulatorio y como instrumento de concentración desde el punto de vista de la normativa sobre competencia.

La articulación de la integración financiera, de amplio alcance, tiene como elementos estructurales:

- El establecimiento de un compromiso mutuo de solvencia y liquidez del 100%, que reúne los requisitos previstos en el artículo 80.8 de la Directiva CE\48\2006 (y traspuestos en nuestro ordenamiento por el artículo 26.7 del Real Decreto 216/2008 y la Norma 15a de la Circular 3/2008 del Banco de España), así como los contemplados en el artículo 8.3.d) de la Ley 13/1 985.
- El establecimiento de un sistema de tesorería global.
- El establecimiento de un sistema de mutualización del 100% de los resultados, destinado este último a reforzar la profundidad de la integración y dotarla de un esquema equilibrado de flujos financieros y de incentivos.

El objetivo de la Integración financiera es que el Grupo, bajo la dirección de la Sociedad Central, pueda presentarse ante los reguladores y los mercados como un único sujeto y un único riesgo.

7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS

7.1. Declaración de que no ha habido ningún cambio en las perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros

El emisor declara que no ha habido ningún cambio importante adverso en sus perspectivas desde la fecha de sus últimos estados financieros auditados y publicados.

7.2. Información sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor

A fecha de registro del presente documento no se conoce tendencia, incertidumbre, demandas, compromisos o hechos que pudieran razonablemente tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor para el cierre del ejercicio 2011.

8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

El emisor no incluye una previsión o estimación de beneficios, ya que éstos no están elaborados por contables o auditores independientes.

8.1. Declaración que enumere los principales supuestos en los que el emisor ha basado su previsión o estimación

No aplicable.

8.2. Informe elaborado por contables o auditores independientes

No aplicable.

8.3. Previsión o estimación de los beneficios

No aplicable.

9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

9.1. Miembros de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión

Los miembros que componen el Consejo de Administración de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

Consejo de Administración

Nombre y apellidos	Fecha (*) Nombramiento	Fecha Vto. Mandato	Cargo	Grupo de Representación
D. Juan María Pemán Gavín	30/05/2010	30/05/2014	Presidente	Entidad Fundadora
D. Luis Antonio Oro Giral	30/05/2010	30/05/2014	Vicepresidente 1	Impositores
D. Vicente Juan Jueas	30/05/2008	30/05/2012	Vicepresidente 2	Comunidad Autónoma
D. Miguel Caballú Albiac	30/05/2010	30/05/2014	Secretario (Cons)	Impositores
D. Rafael Alcazar Crevillén	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Entidad Fundadora
D. Fernando Bernad Fago	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Comunidad Autónoma
D ^a María Angel Fanlo Basail	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Impositores
D. José Luis Herrero de la Flor	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Impositores
D. José Vicente Lacasa Azlor	27/10/2009	30/05/2012	Vocal	Corporaciones Municipales
D. Fabián Marcén González	30/05/2010	30/05/2012	Vocal	Empleados
D. Julián Melero Martínez	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Impositores
D. Luis Miguel Muñoz Gregorio	30/05/2010	30/05/2014	Vocal	Corporaciones Municipales
D. Juan Francisco Naval Millán	30/05/2010	30/05/2014	Vocal	Impositores
D. Javier Nieto Avellaned	20/07/2011	30/05/2014 (**)	Vocal	Entidades Representantes de Intereses Colectivos
D. José Manuel Pardo Galve	29/09/2008	30/05/2012	Vocal	Entidad Fundadora
D. Luis Rosel Onde	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Comunidad Autónoma
D. Luis Manuel Sánchez Facerías	30/05/2008	30/05/2012	Vocal	Corporaciones Municipales

(*) Fecha última elección

(**) A reserva de lo establecido en la Disposición Transitoria Tercera de los Estatutos

Los consejeros D. Juan María Pemán Gavín y D. Rafael Alcazar Crevillén pertenecen, además, al Consejo de Administración de Banco Grupo Cajatres S.A.

Comisiones del Consejo de Administración

Comisión Ejecutiva	Comisión de Inversiones
Presidente: D. Juan María Pemán Gavín Secretario: D. Miguel Caballú Albiac Vocales: D. Luis Antonio Oro Giral D. Vicente Juan Jueas D. Rafael Alcázar Crevillén D. José Vicente Lacasa Azlor D. Fabián Marcén González D. Javier Nieto Avellaned	Presidente: D. Luis Antonio Oro Giral Secretario: D. José Manuel Pardo Galve Vocal: D. Juan Francisco Naval Millán

Comisión de Retribuciones y Nombramientos	Comisión de Obra Social
Presidente: D. Juan María Pemán Gavín Secretario: D. Miguel Caballú Albiac Vocal: D. Vicente Juan Jueas	Presidente: D. Juan María Pemán Gavín Vicepresidente: D. Luis Rosel Onde Secretario: D. José Luis Herrero de la Flor Vocales: D. Fernando Bernad Fago D ^a María Ángel Fanlo Basall D. Julián Melero Martínez D. Luis Miguel Muñoz Gregorio D. Luis Manuel Sánchez Facerías

Comisión de Control (esta Comisión tiene delegadas por el Consejo de Administración aquellas competencias que fueron atribuidas por la Ley 44/2002 al **Comité de Auditoría** y que no venían con anterioridad asignadas estatutariamente a la Comisión)

Nombre y apellidos	Fecha Nombramiento	Fecha Vto. Mandato	Cargo	Grupo de Representación
D. Eduardo Ruiz de Temiño Bravo	30/05/2008	30/05/2012	Presidente	Entidad Fundadora
D. Guillermo G ^a -Mercadal G ^a -Loygorri	30/05/2008	30/05/2012	Vicepresidente ⁽¹⁾	Impositores
D. Alfonso Mendoza Trell	30/05/2008	30/05/2012	Secretario	Corporac. Municipales
D ^a Emilia Albalate Loshuertos	30/05/2010	30/05/2014	Vocal	Impositores
D. Francisco Javier Basols Boteller	30/05/2010	30/05/2014	Vocal	Comunidad Autónoma
D. Adolfo José Cuartero García	20/07/2011	30/05/2014	Vocal	Entidades Representativas de Intereses Colectivos
D. Javier Otín Santolaria	30/05/2010	30/05/2014	Vocal	Empleados

(*) El 30/05/2010 fue elegido Vicepresidente

(**) A reserva de lo establecido en la Disposición Transitoria Tercera de los Estatutos

Dirección General

Nombre y apellidos	Cargo
D. Luis Miguel Carrasco Miguel	Director General
D. Juan Antonio García Toledo	Director General Adjunto

La dirección profesional de todos ellos, en relación con los cargos señalados es la de la sede social de la Entidad:

Caja Inmaculada. Área de Presidencia
Paseo de la Independencia nº 10,
50004 Zaragoza.

Las actividades profesionales o laborales ajenas a la Entidad, de los miembros de los Órganos de Gobierno y de la Dirección General, no suponen la existencia de conflictos de interés con la misma. Ninguno de ellos ejerce cargos de administración o alta dirección en sociedades cotizadas o emisoras de valores admitidos a negociación en mercados oficiales ni en sociedades del grupo o asociadas de la entidad, con excepción de las siguientes personas, que pertenecen a los Consejos de Administración de las siguientes sociedades del Grupo o asociadas:

D. Juan María Pemán Gavín

Sociedad	Cargo
ASOCIACION TECNICA CAJAS DE AHORROS AIE	Vocal
BANCO GRUPO CAJATRES S A	Vicepresidente 2º

D. Luis Miguel Carrasco Miguel

Sociedad	Cargo
ASOCIACION TECNICA CAJAS DE AHORROS AIE	Vocal
AHORRO CORPORACIÓN FINANCIERA ACF	Vocal
BANCO GRUPO CAJATRES S A	Consejero Delegado
CAJA3 BOLSA SOCIEDAD DE VALORES S A	Presidente
CAI DESARROLLO EMPRESARIAL SOCIEDAD DE CAPITAL RIESGO S A	Presidente
CAI INMUEBLES S A	Presidente
CAI VIDA Y PENSIONES SEGUROS Y REASEGUROS S A	Presidente
CAI SERVICIOS GENERALES DE SEGUROS Y REASEGUROS S A	Vicepresidente (representante de CAI)
CAI DIVISION DE SERVICIOS GENERALES S L	Presidente
TUROL INVERSALIA S L	Vocal (representante de CAI)
TERVALIS DESARROLLO S A	Vocal (representante de CAI)
UNION AUDIOVISUAL SALDUBA S L	Vocal (representante de CAI DIVISION DE SERVICIOS GENERALES S L)

D. Juan Antonio García Toledo

Sociedad	Cargo
BANCO GRUPO CAJATRES S A	Vocal (Secretario - Consejero)
CAJA3 BOLSA SOCIEDAD DE VALORES S A	Vicepresidente
CAI INMUEBLES S A	Vicepresidente
CAI DIVISION DE SERVICIOS GENERALES S L	Vicepresidente
CAI VIDA Y PENSIONES SEGUROS Y REASEGUROS S A	Vicepresidente
CAI DESARROLLO EMPRESARIAL SOCIEDAD DE CAPITAL RIESGO S A	Vicepresidente
CHIP AUDIOVISUAL S A	Vocal
ECOCIUDAD VALDESPARTERA ZARAGOZA S A	Vocal
UNION AUDIOVISUAL SALDUBA S L	Vocal (Secretario - Consejero)
TERMINAL MARITIMA DE ZARAGOZA S L	Vocal (representante de CAI)
HERALDO DE ARAGÓN S A	Vocal (representante de CAI)
INMOBILIARIA FELZE	Vocal (representante de CAI)
HERALDO DE ARAGÓN EDITORA, S.L.U.	Vocal (representante de CAI)
IMAGINARIUM S A	Secretario - No Consejero

D. Rafael Alcázar Crevillén

Sociedad	Cargo
BANCO GRUPO CAJATRES S A	Vocal

9.2. Conflictos de intereses de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión

La Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón cumple con todos los deberes y normas de transparencia y de buen gobierno corporativo que le son aplicables de acuerdo con la normativa financiera, estatal y autonómica, que le afecta como caja de ahorros:

a) Se ha dotado de un Reglamento Interno de Conducta en el ámbito del mercado de valores, que es de aplicación a los miembros del Consejo de Administración, de la Comisión de Control así como a determinados empleados según sus funciones. Dicho reglamento fue adoptado mediante adhesión aprobada por el Consejo de Administración al Reglamento-tipo de conducta elaborado por CECA y remitido a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (disponible íntegramente en el apartado "Información para Inversores" de CAJA INMACULADA, en www.caj.es). Este Reglamento obliga a los miembros del Consejo de Administración, de la Comisión de Control y a los empleados sujetos a dicho reglamento, a informar de posibles conflictos de interés a que estén sometidos por sus relaciones familiares, su patrimonio personal o por cualquier otra causa.

No se ha detectado la existencia, en la actualidad, de conflictos de interés entre las personas relacionadas en el apartado 9.1 por sus intereses privados o por cualquier otra circunstancia personal.

b) Todas las operaciones realizadas por la Entidad con personas o con empresas de su grupo forman parte del tráfico habitual de la Entidad en cuanto a su objeto realizándose en condiciones de mercado con excepción de las operaciones crediticias formalizadas de acuerdo con las condiciones establecidas en el Convenio Colectivo, con la Alta Dirección o con los miembros del Consejo de Administración que tengan la condición de empleados.

Además, para la obtención de créditos, avales o garantías por parte de los vocales del Consejo de Administración y de personas y sociedades vinculadas a ellos, es necesario el previo acuerdo del Consejo de Administración de la Caja y la autorización de la Comunidad Autónoma de Aragón, en los términos establecidos en el Ordenamiento Jurídico y en los Estatutos.

A continuación se presentan los saldos registrados en el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2010 con origen en operaciones con partes vinculadas, que se refieren a saldos en el perímetro de las sociedades de Caja Inmaculada y su grupo contable:

	Miles de euros			Personas físicas vinculadas (*)
	Entidades asociadas	Sociedades multigrupo	Otras entidades vinculadas	
ACTIVO				
Crédito a la clientela	845.230	283.943	-	5.122
PASIVO				
Dépósitos de la clientela	19.936	136.292	291	6.646
OTROS				
Pasivos contingentes y compromisos	50.087	98.914	690	2.738

(*) incluye miembros del Consejo de Administración y Alta Dirección, de sociedades del Grupo, y personas vinculadas a éstos.

La globalidad de las operaciones concedidas por las Entidades a sus partes vinculadas se han realizado en condiciones normales de mercado.

Todas las operaciones de préstamos y créditos están al corriente en el pago y, por tanto, no existen dotaciones al fondo específico de pérdidas por deterioro; solamente, se ha constituido el fondo genérico en su importe máximo por dichas operaciones según los criterios establecidos en el Anejo IX de la Circular 4/2004 de Banco de España.

c) En sus Estatutos se contiene un completo régimen de organización y funcionamiento de sus Órganos de Gobierno y se establecen internamente los deberes de lealtad y diligencia, especialmente en las situaciones de conflictos de interés. A tal efecto se imponen como principios generales de obligado cumplimiento, aplicables a todos los miembros de sus órganos de Gobierno, cualquiera que sea el origen de su representatividad:

-Desempeñar sus funciones en beneficio exclusivo de la Entidad, con plena independencia y libertad y sin vinculación alguna, ni siquiera con las personas, órganos o entidades que dieron origen a su elección o designación, por lo que en sus actuaciones, sólo rinden cuentas ante el Órgano de Gobierno al que pertenezcan y, en su caso, ante la Asamblea General.

-Guardar secreto sobre las informaciones recibidas, deliberaciones habidas y acuerdos que se adopten.

d) La Entidad tiene establecido un sistema de incompatibilidades y de requisitos de elegibilidad para preservar la independencia y lealtad de los miembros de los Órganos de Gobierno. Con tal fin se impone también la obligación de comunicar los cambios en su situación personal, que puedan afectar a su nombramiento, y la prohibición de devengar percepciones distintas de las dietas por asistencia y desplazamiento a las sesiones convocadas por los Órganos colegiados a que pertenezcan, sin perjuicio de los gastos que procedan con ocasión de actividades realizadas por razón de su cargo. Por otro lado, los Estatutos establecen que el Presidente de la Caja no percibirá sueldo ni retribución económica alguna a excepción de las dietas por asistencia y gastos de desplazamiento y representación, según proceda.

e) Ofrece y presenta, como entidad de crédito, la información contable necesaria sobre su actividad financiera y situación económica o patrimonial. Igualmente, toda la información de carácter corporativo o aquella que resulta relevante, según lo determinado por el Banco de España o por la Comisión Nacional del Mercado de Valores, es ofrecida a través de su página institucional en la red internet o en sus propias oficinas.

10. ACCIONISTAS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta que dada la naturaleza jurídica de la entidad emisora ésta no tiene capital suscrito ni desembolsado, éste Capítulo no le es de aplicación.

10.1. Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario

No aplicable.

10.2. Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el control del emisor

Con fecha 28 de julio de 2010, las Cajas suscribieron el Contrato de Integración, contrato en virtud del cual se constituye el Grupo Contractual, orientado a que sea un grupo consolidable de entidades de crédito de los contemplados en la letra d del apartado 3 del artículo 8º de la Ley 13/1985. Dicho contrato de Integración fue objeto de una modificación suscrita con fecha de 19 de noviembre de 2010.

Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Círculo Católico de Obreros de Burgos (Caja círculo), Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón (CAI) y Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz (Caja Badajoz) aprobaron el Proyecto de Integración mediante la constitución de un Sistema Institucional de Protección en sus respectivas Asambleas Generales celebradas en fecha 28 de octubre de 2010.

El Plan Estratégico de Integración, de obligado cumplimiento para las partes firmantes, recoge las actuaciones destinadas a ejecutar los procesos de integración financiera (los procesos de reestructuración) y funcional y de desarrollo de negocios a los que se refiere el Contrato de Integración. Dicho Plan se aplicará para el ejercicio comprendido entre 2011 y 2013 y compete al Consejo de Administración de la Sociedad Central su modificación y la formulación de los que sucedan al inicial tras su expiración.

11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR. POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

11.1. Información financiera histórica

La información financiera auditada de los dos últimos ejercicios se presenta a continuación, tal y como se ha incluido en el informe anual de Caja Inmaculada y se ha remitido al Banco de España y a la Comisión Nacional del Mercado de Valores: balance público, cuenta de pérdidas y ganancias pública, estado de ingresos y gastos reconocidos público, estados de flujo de efectivo público y estado total de cambios en el patrimonio neto reservado, todos ellos a nivel individual. Los datos están expresados en miles de euros redondeados.

BALANCE DE SITUACIÓN AUDITADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009
Caja de Ahorros de la INMACULADA DE ARAGÓN

(Miles de euros redondeados)

ACTIVO	31/12/10	31/12/09	Var %
1. CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	166.639	148.785	12
2. CARTERA DE NEGOCIACIÓN	10.923	14.265	-23
2.1. Depósitos en entidades de crédito			
2.2. Crédito a la clientela			
2.3. Valores representativos de deuda			
2.4. Instrumentos de capital			
2.5. Derivados de negociación	10.923	14.265	-23
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>			
3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....			
3.1. Depósitos en entidades de crédito			
3.2. Crédito a la clientela			
3.3. Valores representativos de deuda			
3.4. Instrumentos de capital			
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>			
4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	464.345	393.302	18
4.1. Valores representativos de deuda	256.970	197.373	30
4.2. Instrumentos de capital	207.375	195.929	6
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>			
5. INVERSIONES CREDITICIAS	8.510.465	9.395.778	-9
5.1. Depósitos en entidades de crédito	165.119	348.097	-53
5.2. Crédito a la clientela	7.845.950	8.350.411	-6
5.3. Valores representativos de deuda	499.396	697.270	-28
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	75.273	73.614	2
6. CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO.....	993.367	743.336	34
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	77.085	61.369	26
7. AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....			
8. DERIVADOS DE COBERTURA.....	100.051	102.284	-2
9. ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....	19.263	5.057	281
10. PARTICIPACIONES.....	216.764	219.911	-1
10.1. Entidades asociadas.....	13.644	14.483	-6
10.2. Entidades multigrupo.....	14.419	6.997	106
10.3. Entidades del grupo.....	188.701	198.431	-5
11. CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES.....	25.744	25.866	0
13. ACTIVO MATERIAL.....	264.633	237.863	11
13.1. Inmovilizado material.....	237.562	215.540	10
13.1.1. De uso propio.....	207.426	188.721	10
13.1.2. Cedido en arrendamiento operativo.....	710	652	9
13.1.3. Afecto a la Obra Social (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	29.426	26.167	12
13.2. Inversiones inmobiliarias.....	27.071	22.323	21
<i>Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero.....</i>			
14. ACTIVO INTANGIBLE.....	5.935	6.902	-14
14.1. Fondo de comercio.....			
14.2. Otro activo intangible.....	5.935	6.902	-14
15. ACTIVOS FISCALES.....	232.445	94.219	147
15.1. Corrientes.....	2.842		
15.2. Diferidos.....	229.603	94.219	144
16. RESTO DE ACTIVOS.....	23.049	20.151	14
TOTAL ACTIVO.....	11.033.623	11.407.719	-3

PASIVO		31/12/10	31/12/09	Var %
1.	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	10.835	14.886	-27
1.1.	Depósitos de bancos centrales.....			
1.2.	Depósitos de entidades de crédito.....			
1.3.	Depósitos de la clientela.....			
1.4.	Débitos representados por valores negociables.....			
1.5.	Derivados de negociación.....	10.835	14.886	-27
1.6.	Posiciones cortas de valores.....			
1.7.	Otros pasivos financieros.....			
2.	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
2.1.	Depósitos de bancos centrales.....			
2.2.	Depósitos de entidades de crédito.....			
2.3.	Depósitos de la clientela.....			
2.4.	Débitos representados por valores negociables.....			
2.5.	Pasivos subordinados.....			
2.6.	Otros pasivos financieros.....			
3.	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	10.197.283	10.274.336	-1
3.1.	Depósitos de bancos centrales.....	200.038	250.318	-20
3.2.	Depósitos de entidades de crédito.....	298.353	274.736	8
3.3.	Depósitos de la clientela.....	9.163.033	9.152.226	0
3.4.	Débitos representados por valores negociables.....	188.286	231.332	-19
3.5.	Pasivos subordinados.....	312.211	312.155	0
3.6.	Otros pasivos financieros.....	37.362	53.569	-30
4.	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	60.832	69.825	-13
5.	DERIVADOS DE COBERTURA	3.853	2.486	55
6.	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA			
8.	PROVISIONES	69.577	112.393	-38
8.1.	Fondo para pensiones y obligaciones similares.....	42.566	30.254	41
8.2.	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales.....			
8.3.	Provisiones para riesgos y compromisos contingentes.....	6.381	6.415	-1
8.4.	Otras provisiones.....	20.630	75.724	-73
9.	PASIVOS FISCALES	42.794	32.103	33
9.1.	Corrientes.....	419	4.785	-91
9.2.	Diferidos.....	42.375	27.318	55
10.	FONDO DE LA OBRA SOCIAL (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito)	47.720	50.434	-5
11.	RESTO DE PASIVOS	29.850	19.304	55
12.	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA			
	TOTAL PASIVO	10.462.744	10.575.767	-1
PATRIMONIO NETO				
1.	FONDOS PROPIOS	570.879	861.884	-34
1.1.	Capital/Fondo de dotación (a).....			
1.1.1.	Escriturado.....			
1.1.2.	Menos: Capital no exigido.....			
1.2.	Prima de emisión.....			
1.3.	Reservas.....	553.495	843.791	-34
1.4.	Otros instrumentos de capital.....			
1.4.1.	De instrumentos financieros compuestos.....			
1.4.2.	Cuotas participativas y fondos asociados (sólo Cajas de Ahorros).....			
1.4.3.	Resto de instrumentos de capital.....			
1.5.	Menos: Valores propios.....			
1.6.	Resultado del ejercicio.....	17.384	18.093	-4
1.7.	Menos: Dividendos y retribuciones.....			
2.	AJUSTES POR VALORACIÓN		-29.932	-100
2.1.	Activos financieros disponibles para la venta.....		-19.254	-100
2.2.	CoBERTURAS de los flujos de efectivo.....			
2.3.	CoBERTURAS de inversiones netas en negocios en el extranjero.....			
2.4.	Diferencias de cambio.....			
2.5.	Activos no corrientes en venta.....			
2.7.	Resto de ajustes por valoración.....		-10.678	-100
	TOTAL PATRIMONIO NETO	570.879	831.952	-31
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	11.033.623	11.407.719	-3
PRO-MEMORIA				
1.	RIESGOS CONTINGENTES	353.974	409.211	-13
2.	COMPROMISOS CONTINGENTES	1.276.027	1.212.158	5

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PÚBLICA
Caja de Ahorros de la INMACULADA DE ARAGÓN

(Miles de euros redondeados)

	31/12/10	31/12/09	Var %
1. INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	359.261	463.193	-22
2. INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	181.747	250.520	-27
3. Remuneración de capital reembolsable a al vista (sólo Coop.Cto)			
A) MARGEN DE INTERESES	177.514	212.673	-17
3. RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	10.905	7.434	47
5. COMISIONES PERCIBIDAS	40.227	41.464	-3
6. COMISIONES PAGADAS	3.245	3.869	-16
8. RTADOS DE OP. FINANCIERAS (NETO)	16.962	3.145	439
8.1. Cartera de negociación	1.463	1.815	-19
8.2. Ot instrum. Fin. a valor razonable con cambios en P y G			
8.3. Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en P y G	15.500	1.323	1.072
8.4. Otros	-1	7	-114
9. DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO)	428	375	14
10. OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	6.788	10.640	-36
11. OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	7.957	3.561	123
B) MARGEN BRUTO	241.622	268.301	-10
12. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	124.694	122.500	2
12.1. Gastos de personal	88.861	86.893	2
12.2. Otros gastos generales de administración	35.833	35.607	1
13. AMORTIZACIÓN	9.888	9.766	1
14. DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	18.435	30.504	-40
15. PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (NETO)	64.115	34.871	84
15.1. Inversiones crediticias	64.260	32.558	97
15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en P y G	-145	2.313	-106
C) RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	24.490	70.660	-65
16. PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (NETO)	5.601	59.236	-91
16.1. Fondo de comercio y otro activo intangible		1.400	-100
16.2. Otros activos	5.601	57.836	-90
17. GANANCIAS/PÉRDIDAS EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTE EN VTA	2.314	21.353	-89
18. DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO			
19. GANANCIAS/PÉRDIDAS DE ACTIVOS NO CORRIENTE EN VTA OP NO INTERRUMPIDAS	-3.910	-1.088	259
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	17.293	31.689	-45
20. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-91	1.820	-105
21. DOTACIÓN OBLIG. A OBRAS Y FONDOS SOCIALES			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	17.384	29.869	-42
22. RTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NETO)		-11.776	-100
F) RESULTADO DEL EJERCICIO	17.384	18.093	-4

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Caja de Ahorros de la INMACULADA DE ARAGÓN

(Miles de euros redondeados)

31/12/10

	FONDOS PROPIOS				
	Reservas			Resultado del ejercicio	Total Fondos propios
	Reservas de revalorización	Resto de reservas (pérdidas)	Total reservas		
1. Saldo inicial al 31 de diciembre de 2009	55.774	788.017	843.791	18.093	861.884
1.1 Ajustes por cambios de criterio contable					
1.2 Ajustes por errores					
2. Saldo inicial ajustado	55.774	788.017	843.791	18.093	861.884
3. Total Ingresos y gastos reconocidos		-232	-232	17.384	17.152
4. Otras variaciones del patrimonio neto	-55.774	-234.290	-290.064	-18.093	-308.157
4.1 Aumentos de capital/fondo de dotación					
4.2 Reducciones de capital					
4.3 Conversión de pasivos financieros en capital					
4.4 Incrementos de otros instrumentos de capital					
4.5 Reclasificación de pasivos financieros a otros ins. de capital					
4.6 Reclasificación de otros ins. de capital a pasivos financieros					
4.7 Distribución de dividendos/Remuneración a los socios					
4.8 Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)					
4.9 Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-55.774	64.867	9.093	-8.093	
4.10 Incrementos (reducciones) por combinaciones de negocios					
4.11 Dotación discrecional a obras sociales				9.000	9.000
4.12 Pagos con instrumentos de capital					
4.13 Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto		-299.157	-299.157		-299.157
5. Saldo final al 31 de diciembre de 2010		563.495	553.495	17.384	570.879

	AJUSTES POR VALORACIÓN			
	Activos financieros disponibles	Resto de ajustes por valoración	Total ajustes por valoración	TOTAL PATRIMONIO NETO
1. Saldo inicial al 31 de diciembre de 2009	-19.254	-10.678	-29.932	831.952
1.1 Ajustes por cambios de criterio contable				
1.2 Ajustes por errores				
2. Saldo inicial ajustado	-19.254	-10.678	-29.932	831.952
3. Total Ingresos y gastos reconocidos	-5.544	-2.205	-7.749	9.403
4. Otras variaciones del patrimonio neto	24.798	12.883	37.681	-270.476
4.1 Aumentos de capital/fondo de dotación				
4.2 Reducciones de capital				
4.3 Conversión de pasivos financieros en capital				
4.4 Incrementos de otros instrumentos de capital				
4.5 Reclasificación de pasivos financieros a otros ins. de capital				
4.6 Reclasificación de otros ins. de capital a pasivos financieros				
4.7 Distribución de dividendos/Remuneración a los socios				
4.8 Operaciones con ins. de capital propio (neto)				
4.9 Traspasos entre partidas de patrimonio neto	24.798	12.883	37.681	37.681
4.10 Incrementos (reducciones) por combinaciones de negocios				
4.11 Dotación discrecional a obras sociales				9.000
4.12 Pagos con instrumentos de capital				
4.13 Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto				-299.157
5. Saldo final al 31 de diciembre de 2010				570.879

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009
Caja de Ahorros de la INMACULADA DE ARAGÓN

(Miles de euros redondeados)		31/12/10	31/12/09	Var %
A)	FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN.....	367.620	707.013	-48
1.	Resultado del ejercicio.....	17.384	18.093	-4
2.	Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación.....	99.926	112.853	-11
2.1.	Amortización.....	9.888	9.766	1
2.3.	Otros ajustes.....	90.038	103.087	-13
3.	Aumento/disminución neto de los activos de explotación.....	-412.134	274.258	-250
3.1.	Cartera de negociación.....	-3.342	-599	458
3.2.	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	0	0	
3.3.	Activos financieros disponibles para la venta.....	122.827	-372.578	-133
3.4.	Inversiones crediticias.....	-544.894	614.536	-189
3.5.	Otros activos de explotación.....	13.275	32.899	-60
4.	Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación.....	-161.733	851.422	-119
4.1.	Cartera de negociación.....	-4.051	-1.102	268
4.2.	Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	0	0	
4.3.	Pasivos financieros a coste amortizado.....	-77.053	832.334	-109
4.4.	Otros pasivos de explotación.....	-80.629	20.190	-499
5.	Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios.....	-91	-1.097	-92
B)	FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN.....	-350.194	-733.669	-52
6.	Pagos.....	358.294	762.732	-53
6.1.	Activos materiales.....	8.400	25.210	-67
6.2.	Activos Intangibles.....	1.204	2.037	-41
6.3.	Participaciones.....	84.421	66.670	27
6.4.	Otras unidades de negocio.....	0	0	
6.5.	Activos no corrientes y pasivos asociados en venta.....	14.206	0	
6.6.	Cartera de inversión a vencimiento.....	250.063	668.815	-63
6.7.	Otros pagos relacionados con actividades de inversión.....	0	0	
7.	Cobros.....	8.100	29.063	-72
7.1.	Activos materiales.....	1.275	4.603	-72
7.2.	Activos intangibles.....	28	0	
7.3.	Participaciones.....	6.797	23.721	-71
7.4.	Otras unidades de negocio.....	0	0	
7.5.	Activos no corrientes y pasivos asociados en venta.....	0	739	-100
7.6.	Cartera de inversión a vencimiento.....	0	0	
7.7.	Otros cobros relacionados con actividades de inversión.....	0	0	
C)	FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN.....	0	100.000	-100
8.	Pagos.....	0	0	
8.1.	Dividendos.....	0	0	
8.2.	Pasivos subordinados.....	0	0	
8.3.	Amortización de instrumentos de capital propio.....	0	0	
8.4.	Adquisición de instrumentos de capital propio.....	0	0	
8.5.	Otros pagos relacionados con actividades de financiación.....	0	0	
9.	Cobros.....	0	100.000	-100
9.1.	Pasivos subordinados.....	0	0	
9.2.	Emisión de instrumentos de capital propio.....	0	0	
9.3.	Enajenación de instrumentos de capital propio.....	0	0	
9.4.	Otros cobros relacionados con actividades de financiación.....	0	100.000	-100
D)	EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO.....	428	170	152
E)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D).....	17.854	73.514	-76
F)	EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO.....	148.785	75.271	98
G)	EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO.....	166.639	148.785	12
P R O M E M O R I A				
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO				
1.1.	Caja.....	43.323	45.394	-5
1.2.	Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales.....	123.316	103.391	19
1.3.	Otros activos financieros.....	0	0	
1.4.	Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista.....	0	0	
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DE PERIODO.....		166.639	148.785	12

Esta información se ha elaborado de acuerdo a los modelos, los principios contables y las normas de valoración establecidos en la Circular 6/08 del Banco de España. Dichos principios y normas de valoración se incluyen en la memoria correspondiente al ejercicio 2010.

Evolución del ejercicio 2010

Integración en Grupo Cajatres

Caja Inmaculada alcanzó un acuerdo con Caja de Badajoz y Caja Círculo Católico de Burgos para constituir un grupo consolidable de entidades de crédito mutualizando el 100% de la solvencia, liquidez y resultados, articulado en torno a un sistema institucional de protección. La constitución del grupo consolidable ha obligado a poner a valor razonable los activos y pasivos de las entidades reconociendo diversos ajustes (plusvalías y minusvalías) en las distintas partidas de Balance, reflejando el mismo ajuste tanto a nivel individual como consolidado.

Negocio y balance

La inversión crediticia bruta disminuyó un 2% debido a la menor demanda de crédito por parte de familias y empresas, hasta alcanzar un saldo de 8.381 M€. En estos doce meses se formalizaron operaciones de riesgo crediticio por importe de 2.343 M€.

La ratio de créditos dudosos se situó en el 6,80% y la cobertura de dudosos en el 98%, en línea con los indicadores del sector de cajas de ahorros, asumiendo el deterioro de la actividad económica mediante las importantes dotaciones realizadas y la creación de un fondo patrimonial como pérdida esperada previa a la creación del SIP. En concreto la Caja dotó fondos para cubrir todo tipo de riesgos por 88 millones de euros en 2010, según se aprecia en su cuenta de pérdidas y ganancias. Además como consecuencia de la entrada en vigor del Contrato de Integración, y con el objetivo fundamental de que las cuentas anuales de la Entidad reflejen la imagen fiel de su patrimonio, de su situación financiera y de sus resultados, la Entidad acordó llevar a cabo un tratamiento contable, una vez cumplidos los requisitos previstos en la Norma 8ª de la Circular 4/2004 del Banco de España, valorando sus activos y pasivos en la fecha de toma del control por parte de la Sociedad Central, incorporando los mismos ajustes de valoración registrados en la primera consolidación de los estados financieros del nuevo Grupo, elaborados en aplicación de lo dispuesto en las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") adoptadas por la Unión Europea y en la Norma cuadragésima tercera de la Circular 4/2004. Las diferencias generadas por dicha aplicación se han registrado minorando los fondos propios del balance al 31 de diciembre de 2010 por importe de 299 millones de euros. Como contrapartida en el balance se ha producido, entre otros apuntes, una disminución del saldo registrado en el capítulo "Inversiones Crediticias" por importe de 279 millones de euros, que corresponde con un incremento en los fondos de deterioro afectos a riesgos crediticios.

Los depósitos de la clientela, tal y como se presentan en el balance público, se situaron en 9.163 millones de euros, de los que 229 M€ correspondían a ajustes por valoración, fundamentalmente intereses devengados. Los depósitos de los clientes, sin dichos ajustes, alcanzaron un importe de 8.934 M€, descendiendo un 1% respecto a final de 2009, en la coyuntura actual, destacando el incremento de las imposiciones a plazo. Los saldos de desintermediación, fundamentalmente fondos de inversión y previsión, disminuyeron un 2%.

El activo del balance de la Caja alcanzó un importe de 11.034 M€, con una variación anual del -3%.

La situación de liquidez, incorporando la posición neta en el interbancario, caja, Banco de España y la renta fija disponible, se situó en 1.473 M€, equivalente al 13% del activo, lo que muestra la holgada liquidez de la Caja. Los depósitos representan el 107% de los créditos.

Los fondos propios alcanzan un saldo de 571 M€, que supone el 5,17% del saldo del activo del balance. El descenso de 291 M€ en fondos propios es consecuencia del ajuste debido a la configuración inicial del Grupo Cajatres, y más concretamente de poner en valor razonable todos los activos y pasivos de Caja Inmaculada y de las otras dos cajas de ahorros del Grupo, reflejando en las cuentas anuales unos impactos contables que suponen una minoración en las reservas.

Resultados

El margen de intereses en el ejercicio alcanza un importe de 178 M€, con un descenso del 17% respecto al año 2009, provocado por la baja actividad económica, el encarecimiento de la captación de recursos y un entorno de bajos tipos de interés.

Los ingresos netos percibidos por comisiones disminuyeron un 3%, debido a la menor operatoria de los clientes en la adversa coyuntura económica comentada.

Las participadas de la Caja y las operaciones financieras aportaron 9 M€ adicionales y el margen bruto, como suma de los ingresos recurrentes de la actividad, se situó en 242 M€ y descendió un 10%.

Los gastos de explotación aumentaron un 2%, por debajo de la inflación, continuando el proceso de optimización de la estructura de costes. La ratio de eficiencia se sitúa en el 56%. El resultado de explotación desciende un 65% al incorporar las dotaciones correspondientes.

CAI realizó dotaciones por 88 M€ para reforzar sus coberturas de riesgos, en línea con las recomendaciones de prudencia de los supervisores económicos, anticipando los posibles efectos finales de la situación económica actual.

En consecuencia, el beneficio alcanzó un importe de 17,4 M€, con un descenso del 4%.

La propuesta de distribución del beneficio contempla destinar 8,7 M€ a reforzar las reservas y 8,7 M€ como dotación a la Obra Social; esta aportación supone el 49,7% del beneficio neto.

El ROA (rentabilidad sobre activos medios) se sitúa en el 0,15% y el ROE (rentabilidad sobre recursos propios medios) en el 2,04%.

La suma de resultado bruto, amortizaciones y dotaciones de todo tipo, que constituyen el volumen de recursos generados, alcanzó un importe de 115 M€.

Recursos propios y solvencia

A 31 de diciembre de 2010 el Grupo Cajatres, en el que se ha integrado CAI, cumple con los requisitos de solvencia establecidos en la normativa actual, así como con los requerimientos adicionales que se establecen en el Real Decreto-ley 2/2011, en donde se establece el desarrollo normativo del denominado "Plan de Reforzamiento del Sector Financiero", y que, entre otros objetivos, contempla adelantar los requisitos de solvencia establecidos en Basilea III, estableciendo determinados requerimientos mínimos de capital básico a alcanzar antes del otoño de 2011.

La agencia internacional de calificación Fitch Ratings fijó en diciembre el rating de calidad crediticia a largo plazo de Caja3 en "BBB", de corto plazo en "F3" y de apoyo institucional en "3", basados en sus elevados niveles de liquidez y solvencia. Fitch destaca "*los altos niveles de liquidez y solvencia y la fuerte franquicia regional del Grupo en sus territorios de actuación*".

11.2. Estados financieros

Los estados financieros individuales a 31 de diciembre de 2009 y 2010, auditados, han sido depositados en la CNMV y remitidos al Banco de España.

11.3. Auditoría de la información histórica anual

11.3.1. Declaración de que se ha efectuado la información financiera histórica

La información financiera ha sido auditada por Deloitte, S.L. que ha declarado en los Informes de Auditoría que las cuentas anuales de los ejercicios de 2009 y 2010 expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio, la situación financiera, los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo. Dicho informe ha sido emitido sin salvedades.

11.3.2. Indicación de qué otra información ha sido auditada

No se ha auditado otra información.

11.3.3. Fuente de los datos financieros

Los datos han sido obtenidos de las cuentas anuales auditadas, excepto los recogidos en el apartado 11.5 que son de elaboración propia y no están auditados.

11.4. Edad de la información financiera más reciente

La entidad emisora declara que el último año de información financiera auditada no excede en más de 18 meses a la fecha del registro del presente documento.

11.5. Información intermedia y demás información financiera

11.5.1. Información financiera semestral desde la fecha de los últimos estados financieros auditados

A continuación, se presenta, el balance y cuenta de pérdidas y ganancias públicos de Caja Inmaculada a fecha de 30 de junio de 2011, individuales y sin auditar. El balance se compara con el cierre del ejercicio 2010, no así la cuenta ya que ha perdido su sentido una vez que solo el agregado del SIP CAJA3 registra beneficio final en su cascada de resultados. Los estados se han elaborado de acuerdo a la Circular 6/08 del Banco de España. Toda la información está expresada en miles de euros redondeados.

BALANCE PÚBLICO
Caja de Ahorros de la INMACULADA DE ARAGÓN

(Miles de euros redondeados)

ACTIVO		30/06/11	31/12/10	Var %
1.	CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	42.613	166.639	-74
2.	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	7.849	10.923	-28
2.1.	Depósitos en entidades de crédito			
2.2.	Crédito a la clientela.....			
2.3.	Valores representativos de deuda			
2.4.	Instrumentos de capital			
2.5.	Derivados de negociación.....	7.849	10.923	-28
	<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>			
3.	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....			
3.1.	Depósitos en entidades de crédito			
3.2.	Crédito a la clientela			
3.3.	Valores representativos de deuda.....			
3.4.	Instrumentos de capital			
	<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>			
4.	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	269.314	464.345	-42
4.1.	Valores representativos de deuda.....	54.534	256.970	-79
4.2.	Instrumentos de capital	214.780	207.375	4
	<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía.....</i>	53.744		
5.	INVERSIONES CREDITICIAS	9.281.614	8.510.461	9
5.1.	Depósitos en entidades de crédito.....	1.396.516	165.119	746
5.2.	Crédito a la clientela	7.859.828	7.845.943	0
5.3.	Valores representativos de deuda	25.270	499.399	-95
	<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	19.045	75.273	-75
6.	CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO.....	334.637	993.367	-66
	<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía.....</i>	139.293	77.085	81
7.	AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....			
8.	DERIVADOS DE COBERTURA.....	53.626	100.051	-46
9.	ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....	30.994	19.263	61
10.	PARTICIPACIONES.....	223.922	216.764	3
10.1.	Entidades asociadas.....	13.298	13.644	-3
10.2.	Entidades multigrupo.....	8.024	14.419	-44
10.3.	Entidades del grupo.....	202.600	188.701	7
11.	CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES.....	25.744	25.744	0
13.	ACTIVO MATERIAL.....	265.621	264.633	0
13.1.	Inmovilizado material.....	235.940	237.562	-1
13.1.1.	De uso propio.....	204.214	207.426	-2
13.1.2.	Cedido en arrendamiento operativo.....	2.652	710	274
13.1.3.	Afecto a la Obra Social (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	29.074	29.426	-1
13.2.	Inversiones inmobiliarias.....	29.681	27.071	10
	<i>Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero.....</i>			
14.	ACTIVO INTANGIBLE.....	5.014	5.935	-16
14.1.	Fondo de comercio.....			
14.2.	Otro activo intangible.....	5.014	5.935	-16
15.	ACTIVOS FISCALES.....	232.755	232.445	0
15.1.	Corrientes.....	2.820	2.842	-1
15.2.	Diferidos.....	229.935	229.603	0
16.	RESTO DE ACTIVOS.....	23.072	23.049	0
	TOTAL ACTIVO.....	10.796.775	11.033.619	-2

PASIVO		30/06/11	31/12/10	Var %
1.	CARTERA DE NEGOCIACIÓN.....	7.719	10.835	-29
1.1.	Depósitos de bancos centrales.....			
1.2.	Depósitos de entidades de crédito.....			
1.3.	Depósitos de la clientela.....			
1.4.	Débitos representados por valores negociables.....			
1.5.	Derivados de negociación.....	7.719	10.835	-29
1.6.	Posiciones cortas de valores.....			
1.7.	Otros pasivos financieros.....			
2.	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....			
2.1.	Depósitos de bancos centrales.....			
2.2.	Depósitos de entidades de crédito.....			
2.3.	Depósitos de la clientela.....			
2.4.	Débitos representados por valores negociables.....			
2.5.	Pasivos subordinados.....			
2.6.	Otros pasivos financieros.....			
3.	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO.....	10.019.443	10.197.283	-2
3.1.	Depósitos de bancos centrales.....		200.038	-100
3.2.	Depósitos de entidades de crédito.....	584.150	296.353	97
3.3.	Depósitos de la clientela.....	8.983.780	9.163.033	-2
3.4.	Débitos representados por valores negociables.....	99.775	188.286	-47
3.5.	Pasivos subordinados.....	286.813	312.211	-8
3.6.	Otros pasivos financieros.....	64.925	37.362	74
4.	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....	32.769	60.832	-46
5.	DERIVADOS DE COBERTURA.....	6.398	3.853	66
6.	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....			
8.	PROVISIONES.....	48.645	69.573	-30
8.1.	Fondo para pensiones y obligaciones similares.....	37.791	42.566	-11
8.2.	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales.....			
8.3.	Provisiones para riesgos y compromisos contingentes.....	4.954	6.377	-22
8.4.	Otras provisiones.....	5.900	20.630	-71
9.	PASIVOS FISCALES.....	42.925	42.794	0
9.1.	Corrientes.....	419	419	0
9.2.	Diferidos.....	42.506	42.375	0
10.	FONDO DE LA OBRA SOCIAL (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	51.395	47.720	8
11.	RESTO DE PASIVOS.....	25.717	29.850	-14
12.	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA.....			
	TOTAL PASIVO.....	10.235.011	10.462.740	-2
PATRIMONIO NETO				
1.	FONDOS PROPIOS.....	562.230	570.879	-2
1.1.	Capital/Fondo de dotación (a).....			
1.1.1.	Escriturado.....			
1.1.2.	Menos: Capital no exigido.....			
1.2.	Prima de emisión.....			
1.3.	Reservas.....	562.230	553.495	2
1.4.	Otros instrumentos de capital.....			
1.4.1.	De instrumentos financieros compuestos.....			
1.4.2.	Cuotas participativas y fondos asociados (sólo Cajas de Ahorros).....			
1.4.3.	Resto de instrumentos de capital.....			
1.5.	Menos: Valores propios.....			
1.6.	Resultado del ejercicio.....		17.384	-100
1.7.	Menos: Dividendos y retribuciones.....			
2.	AJUSTES POR VALORACIÓN.....	-466		
2.1.	Activos financieros disponibles para la venta.....	-466		
2.2.	CoBERTURAS de los flujos de efectivo.....			
2.3.	CoBERTURAS de inversiones netas en negocios en el extranjero.....			
2.4.	Diferencias de cambio.....			
2.5.	Activos no corrientes en venta.....			
2.7.	Resto de ajustes por valoración.....			
	TOTAL PATRIMONIO NETO.....	561.764	570.879	-2
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO.....	10.796.775	11.033.619	-2
PRO-MEMORIA				
1.	RIESGOS CONTINGENTES.....	348.905	353.974	-1
2.	COMPROMISOS CONTINGENTES.....	1.539.085	1.276.027	21

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PÚBLICA
Caja de Ahorros de la INMACULADA DE ARAGÓN

(*)

(*)

(Miles de euros redondeados)

	31/06/11	30/06/10	Var %
1. INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	168.647	183.481	-8
2. INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	100.389	90.347	11
3. Remuneración de capital reembolsable a al vista (sólo Coop.Cto)			
A) MARGEN DE INTERESES	68.258	93.134	-27
3. RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	6.511	4.603	41
5. COMISIONES PERCIBIDAS	20.248	19.990	1
6. COMISIONES PAGADAS	1.379	1.616	-15
8. RTADOS DE OP. FINANCIERAS (NETO)	2.930	6.990	-58
8.1. Cartera de negociación	273	288	-5
8.2. Ot instrum. Fin. a valor razonable con cambios en P y G			
8.3. Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en	2.657	6.703	-60
8.4. Otros		-1	-100
9. DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO)	131	264	-50
10. OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	3.302	3.258	1
11. OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	12.681	4.130	207
B) MARGEN BRUTO	87.320	122.493	-29
12. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	57.669	60.251	-4
12.1. Gastos de personal	41.529	43.886	-5
12.2. Otros gastos generales de administración	16.140	16.365	-1
13. AMORTIZACIÓN	4.923	4.986	-1
14. DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	-1.445	19.791	-107
15. PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (NETO)	19.739	18.910	4
15.1. Inversiones crediticias	17.348	19.041	-9
15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios	2.391	-131	-1.925
C) RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	6.434	18.555	-65
16. PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (NETO)	3.447	5.601	-38
16.1. Fondo de comercio y otro activo intangible			
16.2. Otros activos	3.447	5.601	-38
17. GANANCIAS/PÉRDIDAS EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTE EN VTA	-230	122	-289
18. DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO			
19. GANANCIAS/PÉRDIDAS DE ACTIVOS NO CORRIENTE EN VTA OP NO	-2.757	-1.927	43
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		11.149	-100
20. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS		1.000	-100
21. DOTACIÓN OBLIG. A OBRAS Y FONDOS SOCIALES			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		10.149	-100
22. RTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NETO)			
F) RESULTADO DEL EJERCICIO		10.149	-100

(*) La cuenta de pérdidas y ganancias no es comparable ya que, como consecuencia de la integración, se ha traspasado negocio y plantilla al banco y el beneficio íntegro de CAI se traslada al Grupo.

Evolución del primer semestre de 2011

La evolución de las principales variables del negocio de CAI ha mantenido una trayectoria similar a la coyuntura española y a la del resto del sector, observándose un continuo descenso en la actividad en el mercado inmobiliario.

El crédito a la clientela aumentó un 0,2% desde inicio del ejercicio, con una menor demanda de crédito por parte de familias y empresas, hasta alcanzar un saldo de 7.860 M€. En estos seis meses se formalizaron operaciones de riesgo crediticio por importe de 1.024 M€.

La ratio de créditos dudosos en junio se situó en el 8,76% y la cobertura de dudosos en el 79%, asumiendo el deterioro de la actividad económica mediante las importantes dotaciones realizadas.

Los créditos dudosos han aumentado de 570 M€ en diciembre de 2010 a 737 M€ en junio de 2011, de esos 167 M€, 157 M€ corresponden a promotores, siendo el epígrafe que realmente está incorporando estos riesgos. Se han ido reconociendo operaciones de gran importe a medida que se impagan.

El crédito no dudoso ha disminuido en 213 M€, lo que amplifica el aumento de la ratio, además CAI está pasando los impagados a adjudicaciones. A 30 de junio CAI tiene 747 M€ de dudosos totales y 504 M€ de adjudicaciones.

A continuación se incluye información consolidada a 31 de diciembre de 2010 y a 30 de junio de 2011 del riesgo promotor y de los importes adjudicados:

	RIESGO CREDITICIO												del que con PARTICIPADAS (no integradas globalmente) (10)				Resto				RIESGO CREDITICIO. COBERTURAS																
	Dinero dispuesto				Disponible				Riesgo ≤ 5% (9)				Riesgo > 5%				Dinero dispuesto				Riesgo > 5%																
	Normal		Subestándar		Dudoso		Total		Normal		Subestándar		Dudoso		Total		Dinero dto. Disponible + Avalés		Riesgo ≤ 5% (9)		Dinero dto. Disponible + Avalés		Riesgo > 5%		Dinero dto. Disponible + Avalés		Subestándar		Dudoso								
	Total	Normal	Subestándar	Dudoso	Total	Normal	Subestándar	Dudoso	Disponible	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Subestándar	Dudoso	Subestándar	Dudoso								
0) EMPRESAS																																					
T. Finalidad promoción y/o construcción inmobiliaria																																					
4.268	2.955	702	612	150	142	0	0	586																													
2.352	1.228	602	522	87	85	2	0	254																													
2.126	1.137	553	438	0	0	0	0	234																													
322	182	87	83	0	0	0	0	183																													
657	438	119	100	0	0	0	0	32																													
1.007	494	290	223	0	0	0	0	34																													
140	14	76	61	0	0	0	0	5																													
1	1	0	0	0	0	0	0	0																													
225	90	50	66	86	85	1	0	20																													
7.706	6.235	735	736	156	148	8	0	776																													
TOTAL RIESGO																																					

	RIESGO CREDITICIO												del que con PARTICIPADAS (no integradas globalmente)				Resto				RIESGO CREDITICIO. COBERTURAS																
	Dinero dispuesto				Disponible				Riesgo ≤ 5% (9)				Riesgo > 5%				Dinero dispuesto				Riesgo > 5%																
	Normal		Subestándar		Dudoso		Total		Normal		Subestándar		Dudoso		Total		Dinero dto. Disponible + Avalés		Riesgo ≤ 5% (9)		Dinero dto. Disponible + Avalés		Riesgo > 5%		Dinero dto. Disponible + Avalés		Subestándar		Dudoso								
	Total	Normal	Subestándar	Dudoso	Total	Normal	Subestándar	Dudoso	Disponible	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo ≤ 5% (9)	Dinero dto. Disponible + Avalés	Riesgo > 5%	Dinero dto. Disponible + Avalés	Subestándar	Dudoso	Subestándar	Dudoso								
0) EMPRESAS																																					
T. Finalidad promoción y/o construcción inmobiliaria																																					
4.350	3.044	852	455	330	294	30	5	620																													
2.359	1.248	744	357	152	106	22	3	328																													
2.131	1.155	695	280	0	0	0	0	295																													
379	238	92	49	0	0	0	0	225																													
622	413	156	51	0	0	0	0	41																													
1.050	461	412	177	0	0	0	0	20																													
79	43	34	3	0	0	0	0	9																													
2	1	0	0	0	0	0	0	0																													
227	92	49	66	128	103	22	3	33																													
7.778	6.328	881	589	341	305	30	5	805																													
TOTAL RIESGO																																					

30/06/2011	Activos no corrientes en venta		Inversiones inmobiliarias		Otros activos cedidos en arrendamiento operativo		Existencias	
	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones de valor	Importe bruto	correcciones valor
Importe adjudicado, dado en pago, comprado para cancelación créditos concedidos	450.560	-156.135	53.831	-15.594	0	0	0	0
a) Procedente de Promoción inmobiliaria	398.936	-141.209	30.436	-11.908	0	0	0	0
<i>Promoc. iniciada con licencia</i>	17.841	-6.443	0	0	0	0	0	0
<i>Viv. terminadas ptes. venta/subrog.</i>	46.192	-16.304	14.935	-2.469	0	0	0	0
<i>Suelo urbano (consolidado o no)</i>	310.220	-100.134	15.501	-9.440	0	0	0	0
<i>Resto suelo y promoc. sin licencia</i>	24.683	-18.328	0	0	0	0	0	0

31/12/2010	Activos no corrientes en venta		Inversiones inmobiliarias		Otros activos cedidos en arrendamiento operativo		Existencias	
	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones valor	Importe bruto	correcciones de valor	Importe bruto	correcciones valor
Importe adjudicado, dado en pago, comprado para cancelación créditos concedidos	400.154	-144.657	32.186	-5.383	0	0	0	0
a) Procedente de Promoción inmobiliaria	343.424	-117.560	11.592	-1.697	0	0	0	0
<i>Promoc. iniciada con licencia</i>	13.451	-5.464	0	0	0	0	0	0
<i>Viv. terminadas ptes. venta/subrog.</i>	45.749	-16.565	11.592	-1.697	0	0	0	0
<i>Suelo urbano (consolidado o no)</i>	284.224	-95.532	0	0	0	0	0	0
<i>Resto suelo y promoc. sin licencia</i>	0	0	0	0	0	0	0	0

La información de adjudicaciones se presenta a nivel consolidado del Grupo Caja Inmaculada, de ahí que difiera de los estados individuales puesto que se incluyen adjudicaciones de sociedades que consolidan en el Grupo Cajatres.

El activo del balance de la Caja alcanzó un importe de 10.797 M€. Como consecuencia de la configuración del SIP, las cajas matrices han ido traspasando progresivamente la mayor parte del negocio en mercados de capitales (interbancario y cartera de valores) a Banco Grupo Cajatres, lo que supone una disminución de dichos saldos en el balance. En concreto, ha tenido lugar un descenso en los epígrafes 4.1, 5.3 y 6 de renta fija por 1.335 M€, con su correspondiente reconocimiento de la posición deudora neta como contrapartida principal en depósitos de entidades de crédito activo del banco en el epígrafe 5.1 por 1.232 M€.

En una coyuntura particularmente adversa, los depósitos de clientes se situaron en 8.984 M€, descendiendo un 4% respecto a diciembre de 2010, y los saldos de desintermediación aumentaron un 4%.

El coeficiente de liquidez mayorista del grupo se situó a junio 2011 en el 4,23%, lo que muestra su holgada situación financiera en términos de liquidez. El traslado a la entidad central del Grupo de las partidas de tesorería y las carteras de forma progresiva hacen que los indicadores de liquidez y solvencia se cuantifiquen y valoren de forma consolidada. El coeficiente de financiación mayorista es un estado que se rinde trimestralmente a Banco de España a nivel consolidado, se calcula dividiendo la diferencia entre la financiación mayorista y los activos líquidos, entre el crédito bruto.

En el primer semestre la Caja obtuvo un margen de intereses de 68 M€, negativamente afectado por el incremento del coste de la financiación, tanto en mercados como en el plazo minorista, y por la menor rentabilidad de los activos en dudoso, en un entorno además de tipos de interés bajos y bajo crecimiento del negocio, consecuente con la coyuntura. Las comisiones netas obtenidas fueron de 19 M€. Los saneamientos alcanzaron un importe de 22 M€. El traspaso de negocio, plantilla y beneficios al Banco, como consecuencia de la configuración del SIP, no permite una comparación relevante con ningún periodo anterior.

El establecimiento del SIP supone que, a efectos contables, los resultados oficiales contables de las cajas individualmente consideradas no reflejan el beneficio individual, ya que se traslada íntegramente a la matriz, por lo que solo aparecen los resultados postmutualización. Solo el Banco como tal presenta una cascada de cuenta de pérdidas y ganancias completa y solo a nivel agregado tiene sentido calcular ratios comparables como el ROE o la eficiencia. En consecuencia, la cuenta de resultados de CAI a junio de 2011 no es técnicamente comparable con la correspondiente a junio de 2010.

A 30 de junio de 2011 el Grupo Cajatres cumple con los requisitos de solvencia establecidos en la normativa actual, con unos fondos propios de 1.238 M€.

A 30 de junio CAI contaba con una plantilla de 1.202 empleados, 233 oficinas, 348 cajeros, 353.041 tarjetas y 3.601 TPV's. El número de empleados ha descendido 86 en el semestre, como consecuencia del proceso de formación de Caja3.

Información financiera semestral de Cajatres

A continuación, se presentan los estados públicos consolidados de Cajatres, el balance a 31 de diciembre de 2010 y 30 de junio de 2011 y la cuenta de pérdidas a 30 de junio de 2011.

En el informe anual consolidado del Grupo Cajatres correspondiente al año 2010 se presenta el balance a cierre de ejercicio. No existen otros estados financieros del año 2010, ya que el Grupo como tal se constituyó el 22 de diciembre de 2010, por lo tanto no se pueden establecer comparaciones temporales sobre otras fechas.

Toda la información está expresada en miles de euros redondeados.

BALANCE PÚBLICO
ENTIDAD: BANCO GRUPO CAJA TRES, S.A.

(Miles de euros redondeados)			
ACTIVO	30/06/11	31/12/10	Var %
1. CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES.....	346.700	282.177	23
2. CARTERA DE NEGOCIACIÓN.....	7.912	10.940	-28
2.1. Depósitos en entidades de crédito			
2.2. Crédito a la clientela			
2.3. Valores representativos de deuda.....			
2.4. Instrumentos de capital.....			
2.5. Derivados de negociación.....	7.912	10.940	-28
Pro-memoria: Prestados o en garantía.....			
3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	10.931	10.162	8
3.1. Depósitos en entidades de crédito	821	901	-9
3.2. Crédito a la clientela			
3.3. Valores representativos de deuda.....	8.930	8.011	11
3.4. Instrumentos de capital.....	1.181	1.250	-6
Pro-memoria: Prestados o en garantía.....			
4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA.....	3.328.462	3.261.709	2
4.1. Valores representativos de deuda.....	2.874.706	2.814.181	2
4.2. Instrumentos de capital.....	453.756	447.528	1
Pro-memoria: Prestados o en garantía.....	409.868	288.311	42
5. INVERSIONES CREDITICIAS.....	14.853.200	15.211.241	-2
5.1. Depósitos en entidades de crédito	221.802	549.011	-60
5.2. Crédito a la clientela	13.517.545	13.506.767	0
5.3. Valores representativos de deuda.....	1.113.852	1.155.462	-4
Pro-memoria: Prestados o en garantía.....	320	50.418	-99
6. CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO.....			
Pro-memoria: Prestados o en garantía.....			
7. AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....			
8. DERIVADOS DE COBERTURA.....	102.292	171.021	-40
9. ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....	338.970	276.550	23
10. PARTICIPACIONES.....	126.963	133.504	-5
10.1. Entidades asociadas.....	85.109	85.193	0
10.2. Entidades multigrupo.....	41.853	48.310	-13
10.3. Entidades del grupo.....			
11. CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES.....			
12. ACTIVOS POR REASEGUROS.....	1.182	964	23
13. ACTIVO MATERIAL.....	883.023	856.732	3
13.1. Inmovilizado material.....	597.162	586.772	2
13.1.1. De uso propio.....	503.450	493.372	2
13.1.2. Cedido en arrendamiento operativo.....	2.652	710	274
13.1.3. Afecto a la Obra Social (sólo Cajas de ahorros y Cooperativas de crédito)	91.060	92.690	-2
13.2. Inversiones inmobiliarias.....	285.861	269.960	6
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero.....			
14. ACTIVO INTANGIBLE.....	18.967	20.118	-6
14.1. Fondo de comercio.....	9.055	9.055	0
14.2. Otro activo intangible.....	9.913	11.063	-10
15. ACTIVOS FISCALES.....	429.024	426.546	1
15.1. Corrientes.....	35.515	38.655	-8
15.2. Diferidos.....	393.509	387.891	1
16. RESTO DE ACTIVOS.....	105.818	101.462	4
16.1. Existencias.....	45.579	46.627	-2
16.2. Otros	60.238	54.835	10
TOTAL ACTIVO.....	20.553.444	20.763.126	-1

PASIVO	30/06/11	31/12/10	Var %
1. CARTERA DE NEGOCIACIÓN.....	9.386	11.823	-21
1.1.Depósitos de bancos centrales.....			
1.2.Depósitos de entidades de crédito.....			
1.3.Depósitos de la clientela.....			
1.4.Débitos representados por valores negociables.....			
1.5.Derivados de negociación.....	9.386	11.823	-21
1.6.Posiciones cortas de valores.....			
1.7.Otros pasivos financieros.....			
2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	10.931	10.161	8
2.1.Depósitos de bancos centrales.....			
2.2.Depósitos de entidades de crédito.....			
2.3.Depósitos de la clientela.....	10.931	10.161	8
2.4.Débitos representados por valores negociables.....			
2.5.Pasivos subordinados.....			
2.6.Otros pasivos financieros.....			
3. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO.....	18.038.978	18.280.323	-1
3.1.Depósitos de bancos centrales.....	450.250	660.078	-32
3.2.Depósitos de entidades de crédito.....	975.226	638.803	53
3.3.Depósitos de la clientela.....	15.837.278	16.107.806	-2
3.4.Débitos representados por valores negociables.....	242.605	346.103	-30
3.5.Pasivos subordinados.....	407.545	434.940	-6
3.6.Otros pasivos financieros.....	126.074	92.593	36
4. AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....	32.769	60.832	-46
5. DERIVADOS DE COBERTURA.....	15.662	8.490	84
6. PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....			
7. PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS.....	816.335	758.870	8
8. PROVISIONES.....	84.483	108.223	-22
8.1.Fondo para pensiones y obligaciones similares.....	63.664	76.236	-16
8.2.Provisiones para impuestos y otras contingencias legales.....			
8.3.Provisiones para riesgos y compromisos contingentes.....	10.319	12.016	-14
8.4.Otras provisiones.....	10.499	19.970	-47
9. PASIVOS FISCALES.....	129.926	124.023	5
9.1.Corrientes.....	11.592	5.833	99
9.2.Diferidos.....	118.334	118.190	0
10. FONDO DE LA OBRA SOCIAL (solo Cajas de ahorros y Cooperativas de crédito).....	132.073	123.185	7
11. RESTO DE PASIVOS.....	47.902	40.866	17
12. CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA (solo Cooperativas de crédito)			
TOTAL PASIVO.....	19.318.445	19.526.797	-1

PATRIMONIO NETO	30/06/11	31/12/10	Var %
1. FONDOS PROPIOS	1.238.278	1.234.926	0
1.1.Capital/Fondo de dotación	4	4	0
1.1.1.Escriturado.....	4	4	0
1.1.2.Menos: Capital no exigido			
1.2.Prima de emisión.....			
1.3.Reservas	1.219.074	1.234.922	-1
1.3.1.Reservas (pérdidas) acumuladas.....	1.219.074	1.234.922	-1
1.3.2.Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la par			
1.4.Otros instrumentos de capital.....			
1.4.1.De instrumentos financieros compuestos.....			
1.4.2.Cuotas participativas y fondos asociados (solo Cajas de ahorros)....			
1.4.3.Resto de instrumentos de capital.....			
1.5.Menos: Valores propios.....			
1.6.Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante.....	19.201		
1.7.Menos: Dividendos y retribuciones.....			
2. AJUSTES POR VALORACIÓN	-4.686		
2.1.Activos financieros disponibles para la venta.....	-5.947		
2.2.Coberturas de los flujos de efectivo.....	-25		
2.3.Cobertura de las inversiones netas en negocios en el extranjero.....			
2.4.Diferencias de cambio.....			
2.5.Activos no corrientes en venta			
2.6.Entidades valoradas por el método de la participación.....	573		
2.7.Resto de ajustes por valoración.....	714		
3. INTERESES MINORITARIOS	1.409	1.404	0
3.1.Ajustes por valoración.....			
3.2.Resto.....	1.409	1.404	0
TOTAL PATRIMONIO NETO	1.235.000	1.236.329	0
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	20.553.444	20.763.126	-1
PRO - M E M O R I A			
1.RIESGOS CONTINGENTES	548.205	565.142	-3
2.COMPROMISOS CONTINGENTES	1.766.300	1.895.571	-7

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PÚBLICA
ENTIDAD: BANCO GRUPO CAJA TRES, S.A.

(Miles de euros redondeados)	
	30/06/11
1. Intereses y rendimientos asimilados.....	330.644
2. Intereses y cargas asimiladas.....	160.440
3. Remuneración de capital reembolsable a la vista (solo Cooperativas de crédito).....	
A) MARGEN DE INTERESES.....	170.204
4. Rendimiento de instrumentos de capital.....	2.702
4.1. Cartera de negociación.....	
4.2. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	
4.3. Activos financieros disponibles para la venta.....	2.702
5. Resultado de entidades valoradas por el método de la participación.....	-308
6. Comisiones percibidas.....	36.959
7. Comisiones pagadas.....	4.046
8. Resultado de operaciones financieras (neto).....	7.234
8.1. Cartera de negociación.....	1.101
8.2. Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	7
8.3. Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	6.107
8.4. Otros.....	18
9. Diferencias de cambio (neto).....	216
10. Otros productos de explotación.....	155.292
10.1. Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos.....	133.458
10.2. Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros.....	9.952
10.3. Resto de productos de explotación.....	11.882
11. Otras cargas de explotación.....	156.046
11.1. Gastos de contratos de seguros y reaseguros.....	141.194
11.2. Variación de existencias.....	3.090
11.3. Resto de cargas de explotación.....	11.763
B) MARGEN BRUTO.....	212.207
12. Gastos de administración.....	123.396
12.1. Gastos de personal.....	86.197
12.2. Otros gastos generales de administración.....	37.199
13. Amortización.....	12.641
13.1. Inmovilizado material.....	9.790
13.2. Inversiones inmobiliarias.....	812
13.3. Otro activo intangible.....	2.039
14. Dotaciones a provisiones (neto).....	-5.292
15. Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto).....	44.606
15.1. Inversiones crediticias.....	43.482
15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	1.124
15.2.1. Activos financieros valorados al coste.....	
15.2.2. Activos financieros disponibles para la venta.....	1.891
15.2.3. Cartera de inversión a vencimiento.....	-766
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN <small>Otras reclasificaciones.....</small>	36.856
16. Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto).....	3.023
16.1. Fondo de comercio y otro activo intangible.....	
16.1.1. Fondo de comercio.....	
16.1.2. Otro activo intangible.....	
16.2. Otros activos.....	3.023
16.2.1. Inmovilizado material.....	
16.2.2. Inversiones inmobiliarias.....	3.001
16.2.3. Participaciones.....	
16.2.4. Resto.....	22
17. Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta.....	-470
18. Diferencia negativa en combinaciones de negocios.....	
19. Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-8.004
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS.....	25.359
20. Impuesto sobre beneficios.....	6.158
21. Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (solo Cajas de ahorros y Cooperativas de crédito).....	
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS.....	19.201
22. Resultado de operaciones interrumpidas (neto).....	
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO.....	19.201
F 1) Resultado atribuido a la entidad dominante.....	19.201
F 2) Resultado atribuido a intereses minoritarios.....	

11.5.2. Declaración de que la información financiera no ha sido auditada

No aplicable.

11.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje

La entidad emisora declara que actualmente no existen procedimientos administrativos judiciales o de arbitraje (incluidos procedimientos pendientes o aquellos sobre los que el emisor tenga conocimiento que le afectan) a la fecha del registro del presente documento, que puedan tener efectos significativos en la entidad emisora y en la posición o rentabilidad financiera del Grupo.

11.7. Cambio significativo en la posición financiera del emisor

La entidad emisora declara que no ha habido cambio significativo en la posición financiera o comercial, desde la publicación de la información auditada a 31 de diciembre de 2010, o la información intermedia a 31 de marzo de 2011, no auditada, y hasta la fecha de registro del presente Documento de Registro.

12. CONTRATOS IMPORTANTES

No existen contratos en vigor que puedan afectar al desarrollo de la actividad ordinaria de la entidad, ni que puedan comprometer a la misma en un futuro de forma significativa.

Se ha suscrito un acuerdo entre Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón e IBM Global Services España, S.A., por el cual el próximo **1 de enero de 2011** entrará en vigor un contrato de outsourcing entre ambas entidades. El objeto del Contrato es prestar a Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón los servicios de tecnología de la información, tanto en Producción y Sistemas como en Mantenimiento y Desarrollo de Aplicaciones. El contrato finalizará el día 31 de diciembre de 2020, salvo en caso de terminación anticipada o ampliación según los términos del mismo.

Dicho contrato es asumido por Cajatres ya que el sistema tecnológico del Grupo será el que ya se utiliza en Caja Inmaculada, que se seguirá gestionando de la misma forma aunque, lógicamente, asumiendo mayor volumen de actividad.

13. INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS

No aplicable.

13.1. Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto

No aplicable.

13.2. Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud

No aplicable.

14. DOCUMENTOS A DISPOSICIÓN

La Entidad emisora pone a disposición de los inversores los documentos citados a continuación durante el periodo de validez del presente documento de Registro:

Documentos:	Disponible en:
Estatutos	- Domicilio social* - www.cai.es - Registro Mercantil de Zaragoza
Escritura de constitución del emisor	- Domicilio social* - Registro Mercantil de Zaragoza
Información financiera histórica (Cuentas anuales de los últimos ejercicios junto con Informes de Auditoría)	- Domicilio social* - www.cai.es - Registro Mercantil de Zaragoza - www.cnmv.es - Comisión Nacional del Mercado de Valores**
Información financiera y de actividad actualizada del ejercicio en curso	- Domicilio social* - www.cai.es
Decisiones o acontecimientos que, en virtud de la normativa vigente, han sido comunicados, como Hecho Relevante, a la Comisión Nacional del Mercado de Valores.	- Domicilio social* - www.cai.es - www.cnmv.es
Informe Anual de Gobierno Corporativo	- Domicilio social* - www.cai.es - www.cnmv.es
Informe con relevancia prudencial	- Domicilio social* - www.cai.es
Información pública periódica remitida a la CNMV	- Domicilio social* - www.cai.es - www.cnmv.es

* Paseo de la Independencia nº 10. 50004 Zaragoza.

** C/ Miguel Ángel 11. 28010 Madrid
Paseo de Gracia 19. 08007 Barcelona

EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DE LA ENTIDAD EMISORA, FIRMA ESTE DOCUMENTO DE REGISTRO LA SIGUIENTE PERSONA, EN ZARAGOZA, el 27 de septiembre de 2011.

D. JUAN ANTONIO GARCÍA TOLEDO
Director General Adjunto